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Aproximativ 2.000 de 
sindicalişti din ţară au par-
ticipat, luni, la mitingul or-
ganizat de Blocul Naţional 
Sindical în Piaţa Victoriei 
din Bucureşti, împotriva 
fi scalizării ridicate a mun-
cii în România. Printre 
participanţii la protest s-a 
numărat şi un grup destul 
de consistent al Sindicatu-
lui Liber al salariaţilor din 
Şantierul Naval Damen 
Galaţi. . Cristinel Luca 

> pag. 03 

Sindicalişti
gălăţeni
din Damen,
la mitingul BNS
din Capitală

valuta BNR

€4,97 
$4,61

meteo

19˚ 
Vreme închisă

Cursul de schimb valutar

la data de 13.05.2024

Aşa cum ziarul „Viaţa 

liberă” a anunţat, a 

început amenajarea de 

şantier la Palatul „Simion 

Gheorghiu”. Trafi cul pe 

strada Domnească a devenit 

şi mai îngreunat, pentru că o 

porţiune din carosabil a fost 

îngrădită şi restricţionată 

circulaţiei. Nu este singura 

restricţie!  . Anca Melinte 

Se amenajează
Şantierul la 

jj

Palatul „Gheorghiu”
ŞŞ
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Oţelul, printre 
protagonistele 
din Superliga 
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Primăria anunţă o nouă 
etapă de atribuire 
a locurilor de parcare
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editorial
viaţa liberă
Realităţile Galaţiului se schimbă, noi, când?

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Discuţia extrem de 
aprinsă în jurul 
ediţiei din acest an a 
Eurovisionului mi-a 

readus în atenţie un alt subiect, 
de data asta legat de realităţile 
noastre, ale gălăţenilor, lucruri 
care se întâmplă în jurul nostru 
şi de care suntem, cumva, 
prea puţin conştienţi, deşi 
se întâmplă aici, lângă noi, 
aproape.

Cel puţin câteva sute de 
muncitori străini - o statistică 
exactă mi-a fost imposibil să 
găsesc - se afl ă, cel mai probabil, 
în acest moment în oraşul 
nostru, încercând, fi ecare, 
să-şi facă un rost, cum se spune, 

fi indcă în ţările de unde provin 
- regiuni suprapopulate şi sărace 
din Asia - ar fi  câştigat chiar 
mai puţin decât aici. Nevoia 
noastră de forţă de muncă, 
fi e ea necalifi cată - precum 
muncitorii în construcţii, 
la şanţuri, cum se spune, 
sau prin agricultură - ori 
califi cată - cum ar fi  mecanicii, 
instalatorii, bucătarii, barmanii 
şi ospătarii - a făcut fi rmele de 
intermediere a forţei de muncă 
să se îndrepte spre aceste zone 
pentru a găsi oameni. La rândul 
lor, sacrifi ciul celor plecaţi la 
muncă nu a fost mic: familiile 
s-au îndatorat să-i ajute cu 
bani pentru biletul de avion, 
în unele cazuri, sau pentru 
a plăti onorariile fi rmelor de 
intermediere, au lăsat în urmă 
tot ceea ce cunoşteau şi iubeau, 

fi ind singuri, printre străini. 
Având, la rândul nostru, rude 
şi prieteni plecaţi la muncă în 
străinătate, te-ai gândi că ştim 
ce înseamnă şi înţelegem, pe 
undeva, ce-i costă străinătatea 
pe aceşti oameni. Dar, cel 
puţin din ce văd în jurul meu, 
mai avem de învăţat. Mulţi 
gălăţeni le aruncă din mers 
invective în timp ce se afl ă la 
muncă, pe domeniul public. 
Alţii îi apostrofează uneori prin 
autobuze. E drept, nu toată 
lumea este rea, am înţeles că au 
fost şi oameni care i-au văzut la 
lucru, vara trecută, pe soarele 
de foc, şi i-au întrebat dacă au 
nevoie de apă sau de mâncare. 
Dar atitudinea generală este 
refractară, ideea că „ne fură 
locurile de muncă“ fi ind pe 
buzele tuturor, deşi, de fapt, 

sunt locuri de muncă pentru 
care nu se prezintă niciun 
român, în ciuda anunţurilor 
repetate de angajare. Şi 
atunci, ne întrebăm, de unde 
atâta înverşunare? Când o să 
înţelegem că realitatea noastră 
nu mai este aceeaşi cu cea 
de acum 20, chiar 10 ani în 
urmă? Am rămas mai puţini 
şi am îmbătrânit, iar forţa de 
muncă tânără şi dispusă la 
efort vine din altă parte. Da, 
oamenii aceştia au altă culoare 
de piele, de regulă, altă religie, 
alte obiceiuri şi tradiţii, dar, 
fundamental, îşi doresc şi ei ce 
ne dorim cu toţii: să fi e sănătoşi, 
să trăiască în siguranţă, să fi e 
iubiţi şi fericiţi. Chiar ne doare 
aşa de mult fericirea altora, 
de nu putem să-i lăsăm să şi-o 
trăiască?  .

maxime

“
Familia este aceea 

care face ca omul 

să treacă de la 

egoism la altruism

 AUGUSTE COMTE

sinaxar
14.05.2024

Sf. Mc. Isidor din Hios;u

Sf. Sfi nţit Mc. Terapont, 

ep. Ciprului;

u A nins pe platoul Bucegi, 
acu’ 2-3 zile. Nu-mi dau seama 
dacă a nins electoral, dacă 
a nins premierul Ciolacu 
sau câștigătorul concursului 
Eurovision, pentru că, din 
păcate, jurnaliștii ezită să-
mi spună dacă zăpada a pus 
stăpânire pe Bucegi, pe România 
sau pe munte. Tot ce sper este 
ca iarna să nu-și fi  reintrat în 
drepturi, pentru că, sincer, nu 
merită.

Dar dacă tot l-am pomenit 
pe domnul Marcel, ar fi  păcat 
să nu-i divulg năzuinţele și 
prognoza. Ciolacu s-a arătat „ferm 
convins că, în octombrie, cel târziu, 
nu o să mai avem vize cu SUA.“ 
Aoleu, ni le iau și pe astea! Ce 
vreau să remarc, cu orice preţ, 
e că Statele Unite ale Americii 
nu sunt în Moldova, ceea ce, 
pe undeva, mă face să cred că 
Marcel Ciolacu este optimist. 

Practic, nu-l doare gura să-și 
exprime optimismul, în limba 
română. După ce nu vor mai fi  
vize cu SUA, mai mult ca sigur 
că vor urma să dispară pensiile 
speciale, va fi  rezolvat dosarul 
Mineriadei, iar Piedone Africanul 
va juca la păcănele în celebra 
serie „Toate mi se-ntâmplă numa-n 
UE“.

u Din cauza concursului de 
frumuseţe muzicală îndoielnică 
„Eurovision“ și a fascinantei 
Aurore Boreale, era cât pe ce 
să ratez una dintre veștile care 
m-au copleșit, inclusiv din punct 
de vedere liric: „Valeriu Argăseală, 
preşedintele FCSB, lansează un nou 
volum de versuri.“

E ușor a juca fotbal, 
când nimic nu ai a spune 
despre arbitraj, cum ar zice 
hermeneutul literar Sebastian 
Colţescu. Vă mărturisesc că 
știrea m-a surprins. Dar nu 

pentru că nu-l vedeam în stare 
pe nea Vali Argăseală să scrie 
versuri, ci pentru că habar 
n-aveam de apucăturile și 
îndeletnicirile lirice ale fostului 
arbitru de fotbal. Parcă-l și aud, 
acum, după ce FCSB a câștigat 
titlul de campioană a Superligii: 
„Lăsaţi-mă să mă pregătesc pentru 
Bănel! Premiul Bănel pentru 
literatură!“ Sau, cum ar spune 
domnul Gigi Becali, premiile 
Gopo pentru literaturmă.

u Astăzi este Ziua Naţională 
a capitalei Columbiei. Cu acest 
prilej, va avea loc tradiţionalul 
marș alegoric inspirat de 
descinderile minerilor din Valea 
Jiului în capitala României, în 
urma cărora ortacii au descoperit 
droguri și valută la peneleu’ și 
la peneţeu’. E trucul artistic și 
aniversar al columbienilor, prin 
care încearcă să înfrăţească 
Bogota cu Bucureștiul. .

tragedia
Viitorul Timpului...Trecut (IV)

divina

nec plus ultra
Ion la Bucureşti

ION ZIMBRU                     (PARODIE ÎN STIL IONIC, DUPĂ ADRIAN PĂUNESCU) 

    A venit Ion la Bucureşti,

    îmbrăcat cu haine demodate,

    amăgit că va găsi de toate,

    ieftine, curate, româneşti!

    Uite ce şi cum s-a întâmplat:

    chiar când a trecut de barieră,

    l-a oprit (frumos) o hahaleră

    şi de buletin l-a întrebat!

    A voit să doarmă la hotel –

    pân-la urmă, s-a culcat în gară,

    bucuros că n-a rămas afară!

    S-a trezit buimac şi mititel,

    şi-a fugit – contrariat –  la Ţară,

    că-i săracă Ţara... fără el! 

şi ţara se piaptănă

Premiul Bănel pentru literatură încotro?!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u care cumva să crezi că 
insist, că-s prost şi o fac 
pe deşteptul. N-am să te 

mai sâcâi multă vreme. Dacă nici 
după „publicitatea“ pe care ţi-
am dat-o ieri nu ai curaj să „rupi“ 
tăcerea, rezultă că te doare-n 
cot... (că tot trei litere are, câte 
două consoane şi o vocală, 
fi ecare)... de QED, însemnează 
că ţaţa Lui (nevasta lui Zero) e 
mai importantă decât minunile 
universale din poezia UMNS!

    
De ce-i genial „îngerul cu o carte 
în mâini“? Păi, doamnă Doi, 
în loc să te superi pe mine în 
solidar cu ţaţa Lui, mai bine te-
ai apuca să-i vâri în cap prietenei 

tale, dacă pricepi şi dacă-ţi mai 
aminteşti disertaţia mea de când 
am desfăşurat „ultima noapte 
de dragoste şi prima noapte de 
Poezie“, că nu-i la îndemâna 
oricui să dibuie şi să pună în 
valoare/operă o translaţie de 
sensuri ca în „Ardea spitalul“. Ia 
şi uite: „Ce vis ciudat mă străbătu 
azi-noapte!.../ Ardea spitalul 
cu bolnavi cu tot/ Şi fl ăcările 
sfârâiau în cărnuri/ Râs alb 
cutremurat de Savaot!// Ce râs, ce 
râs mă străbătu azi-noapte!/ Ce 
râs de ziduri prăbuşite/ Strivind 
sub ele urlete, clipite/ şi razele 
căzute ale lunii!// Şi luna... 
cum mai fulguia azi-noapte/ Pe 
străzile pierdute-adânc în vis.../ 
Şi cum mai fulguia pe cărnurile 
aspre!/ Desfrâu de fl ăcări şi de vis 

ucis!“... Nu? Da!... Şi, atunci, cum 
să nu te cutremuri când vezi un 
grajd ars cu toate animalele în 
lanţuri, fără nici o şansă? Iar tu 
şi prietena ta mă tot hâţânaţi 
cu „aşa a vrut Dumnezeu“, 
„asta le-a fost soarta“, „cred că 
se putea şi mai rău“, „nu te poţi 
juca de-a karma“...!... Nu, aici 
nu-i vorba de forţe impersonale, 
de creatori supremi, de nu ştiu 
ce energii infi nite, ci de prostie, 
imbecilitate, laşitate, lene, 
ticăloşie, lăcomie, cupiditate, 
rapt, nesimţire...!... Dacă cei 
doi criminali din Bursucani... 
(CN şi BV)... ar fi  fost băgaţi la 
zdup când au demonstrat (cu 
vârf şi îndesat) că-s indivizi 
penali, înainte de a incendia 
grajdul, nu s-ar mai fi  ajuns la 

nenorocirea descrisă în ziarul 
de alaltăieri! Nu?... Iar poetul 
Nichita Stănescu vine şi mută 
orizontul aşteptărilor noastre 
pe o altă scară a imaginaţiei, 
împinge gândirea dincolo de 
banalul „aşa vrea cel de Sus“!... 
Desigur, s-ar putea să dai altă 
întrebuinţare cestei scrieri, cum 
Ion Creangă explica doctorului 
ce şi când o să folosească reţeta 
medicală, dar îmi place să cred 
că ţi se va sui aia în ăla, c-ai 
s-o hutucheşti pe Lui cât colo, 
că ai să te dai pe brazdă, cum 
glăsuieşte moldoveanul serios... 
şi ai să asculţi cu mare atenţie 
ce zice Nichita în „Autoportret“: 
„Eu nu sunt altceva decât o pată 
de sânge care vorbeşte!“... Mai 
taci mult?... (Stai aşa!)  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

AncaSpan
u

Motto: „Iar câinele, prieten bun cu Luna,/ ham-ham... păzeşte fluierul 
de os.../ Tot mai bătrân, Ion sapă (întruna)/ fântâni adânci, cu 
gurile în jos!// Să aibă apă cine-o fi să vină/ în urma lui, pe singurul 
pogon.../ E vinovat şi n-are nici o vină/... Ion (în sat) e poreclit Ion!//“                  
                                        (Iolanda Cremene)
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Primăria 
anunţă 
o nouă etapă 
de atribuire 
a locurilor 
de parcare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Primăriei Galaţi, 

începând cu 19 mai 2024, ora 

8,00, până pe 22 mai 2024, ora 

7,59, locurile de parcare de 

domiciliu/reședinţă rămase 

neatribuite în urma etapelor de 

atribuire anterioare din zonele 1 

A, B, C - Micro 21, 2A - Micro 20, 

3B - Micro 19, 4 A, B, C, D - Micro 

18, 8B - Micro 39, 9C - Ţiglina I, 

10 A, B - Ţiglina II, 15 A - Mazepa 

II, 16 A - Mazepa I, 19 A - Mazepa 

I, pot fi  rezervate numai prin 

accesarea aplicaţiei informatice, 

online la adresa https://parcari.

primariagalati.ro. 

Ulterior fi nalizării perioadei 
de rezervare, în intervalul 22 
mai (ora 8,00) – 1 iunie 2024 (ora 
7,59), se pot încărca, exclusiv on-
line, cererile pentru atribuirea 
unui loc de parcare în parcarea de 
domiciliu/reședinţă însoţite de 
documentele menţionate în Re-
gulamentul prevăzut de HCL nr. 

337/2021 cu modifi cările și com-
pletările ulterioare, pe platforma 
https://parcari.primariagalati.ro, 
având posibilitatea modifi cării și 
completării documentelor până 
la fi nalizarea perioadei de depu-
nere a documentelor. 

După cum au stabilit autorită-
ţile, rezervarea locurilor de par-
care din parcările de domiciliu/
reședinţă se poate face doar de 
către persoanele cu domiciliul/
reședinţa în municipiul Galaţi, 
în zona de deservire a parcării, 
care: 

- nu fi gurează în evidenţele fi s-
cale ale autorităţii locale cu obli-
gaţii bugetare restante, inclusiv 
amenzi contravenţionale;

 - au în proprietate/folosinţă 
un autovehicul; 

- au făcut solicitare prin in-
termediul programului onli-
ne de rezervare a locurilor de 
parcare postat pe site-ul www.
primariagalati.ro. Autovehicu-
lul trebuie să fi e cu inspecţia 
tehnică periodică (ITP) valabilă 
la data depunerii cererii, să aibă 

asigurarea de răspundere civilă 
auto (RCA) valabilă la data de-
punerii cererii, să fi e declarat și 
înregistrat în evidenţele fi scale 
ale Primăriei Galaţi, fără obliga-
ţii de plată. 

„De reţinut că momentul la 
care se face rezervarea nu este 
defi nitoriu pentru atribuirea 
locului de parcare”, precizează 
Primăria. 

NU vor fi  admise la procedura 
de atribuire a locurilor de parcare 
de domiciliu/reședinţă persoane-
le fi zice care: 

- nu pot dovedi domiciliul/re-
şedinţa în imobilele arondate par-
cărilor de domiciliu/reședinţă; 

- solicită în calitate de propri-
etar, utilizator, comodatar și au 
înregistrat la rolul fi scal sau la 
rolul fi scal al comodantului con-
strucţie cu destinaţie garaj în 
municipiul Galaţi (deţin garaje 
amplasate în municipiul Galaţi);

 - nu deţin un autovehicul în 
proprietate/folosinţă/utilizare; 

- au efectuat rezervarea online 
ca deţinător al unui autovehicul 

electric sau hibrid, dar documen-
tele depuse nu confi rmă această 
calitate; 

- solicită atribuirea unui loc 
de parcare în temeiul Legii nr. 
448/2006 republicată privind 
protecţia și promovarea dreptu-
rilor persoanelor cu handicap, 
întrucât dosarele de atribuire 
depuse de aceste persoane vor fi  
soluţionate direct de către Ser-
viciul Reparaţii străzi, Siguran-
ţa circulaţiei, Semaforizare din 
cadrul Primăriei Municipiului 
Galaţi. 

Situaţiile prezentate mai sus 
nu sunt cumulative și vor fi  veri-
fi cate de Serviciul Administrare 
Parcări Rezidenţiale, Asociaţii de 
Proprietari, din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi. 

Manualul de utilizare a apli-
caţiei informatice în vederea 
rezervării, tutorialul și aronda-
rea imobilelor se pot accesa și 
consulta online pe site-ul www.
primariagalati.ro la secţiunea 
Servicii electronice/Parcări de 
reședinţă. .

LA FINELE SĂPTĂMÂNII ÎNCEPE REZERVAREA  .  PROCEDURĂ

 900 DE ŞOFERI 

AU PUS 

PERMISUL ÎN CUI, 

ÎN WEEKEND
BLOCADĂ. Cifra a fost 

înregistrată în urma controalelor 

făcute în trafi c, la nivel naţional, 

în cele două zile de weekend. 

Sâmbătă și duminică, cei aproape 

8.000 de poliţiști prezenţi pe șosele 

în încercarea de a-i disciplina pe 

conducătorii auto au avut serios 

de furcă atât cu șoferii care s-au 

urcat la volan în stare de ebrietate, 

cât și cu cei care au depășit 

fl agrant limitele de viteză aferente 

drumurilor pe care au fost depistaţi. 

Peste 900 de fi ltre de poliţie au fost 

amplasate pe șosele în weekendul 

care a trecut, agenţii cu atribuţii 

rutiere verifi când peste 17.000 

de vehicule, unele fi ind trase pe 

dreapta pentru controale de rutină, 

altele pentru că existau indicii că 

cei afl aţi la volan încălcau, într-un 

fel sau altul, normele de siguranţă. 

Peste 7.600 de șoferi au fost testaţi 

pentru consumul de alcool, iar 

aproape 400 au fost nevoiţi să se 

supună verifi cărilor cu aparatele de 

detectare a consumului de droguri. 

Conform situaţiei comunicate de 

Biroul de presă al Poliţiei Române, 

echipajele prezente pe șosele 

au reţinut 900 de permise de 

conducere, ridicate de la șoferii 

prinși că au încălcat Codul Rutier. 

O sută au fost de la conducători 

auto depistaţi la volan sub infl uenţa 

alcoolului, iar aproape 500, de la 

vitezomani. Poliţiștii au constatat 

81 de infracţiuni pentru care au 

deschis dosare penale, reţinând, în 

cazurile unde situaţia a impus-o, și 

331 de certifi cate de înmatriculare.    

.  Mariana Constandache

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Aproximativ 2.000 de sindi-
ca liști din ţară au participat, 
luni, la mitingul organizat de 
Blocul Naţional Sindical (BNS)
în Piaţa Victoriei din București, 
împotriva fiscalizării ridicate 
a muncii în România. Printre 
participanţii la protest s-a nu-
mărat și un grup destul de con-
sistent al Sindicatului Liber al 

salariaţilor din Șantierul Naval 
Damen Galaţi.

 „Astăzi avem o situaţie urâtă 
pentru cei care intră în categoria 
socială a salariaţilor. Noi suntem 
cei care suportăm cele mai mari 
biruri. Lucrul acesta trebuie să se 
oprească. De ce facem acest pro-
test şi de ce începem această cam-
panie? Pentru că vrem ca anul 
acesta, când oamenii vor vota, să 
voteze în cunoștinţă de cauză. Nu 
vrem să ne mai trezim în campa-

nia electorală cu mesaje de genul: 
"Vă promitem că o să creștem sa-
lariile“, "O să creștem pensiile“, 
"O să facem nu știu ce alte drăco-
venii“. Înainte de toate vor trebui 
să explice de unde acești bani, iar 
bani nu vin decât din sistemul de 
taxe şi de impozite. Dacă vor veni 
din nou să impoziteze suplimen-
tar munca, vom avea o problemă 
şi vor avea o problemă mai mare 
cu noi”, a declarat liderul BNS, 
Dumitru Costin.

 Sindicaliștii au plecat apoi în 
marș, către Ministerul Economi-
ei, Ministerul Muncii şi Ministe-
rul Finanţelor, unde o delegaţie a 
lor a fost primită la consultări de 
către o echipă condusă de secreta-
rul de stat Daniela Pescaru.

 Delegaţia BNS a solicitat 
echipei Ministerului Finanţelor 
măsuri privind reducerea fi scali-
tăţii pe muncă și demararea de 
urgenţă a unei reforme fi scale, în 
care să fi e implicate și consultate 
inclusiv sindicatele și patrona-
tele. Sindicaliștii au transmis și 
îngrijorările cu care se confrun-
tă confederaţia în ceea ce privește 
creșterea datoriei publice și în 
ceea ce privește posibilele semna-
le din spaţiul public legate de sta-
bilirea unor viitoare cote pentru 
impozitele pe venit/ impozitare 
progresivă, și a anunţat că a soli-
citat guvernului un raport de in-
formare privind nivelul redeven-
ţelor percepute de Executiv. .

protest
Sindicaliști gălăţeni din Damen, la mitingul BNS din Capitală
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 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

W eekendul trecut, la București, 

s-a încheiat Olimpiada Naţională 

„Lectura ca abilitate de viaţă”, 

secţiunea gimnaziu, la care 

au participat cinci eleve din 

Galaţi, califi cate în urma etapei 

judeţene.  

"Elevele noastre au făcut onoa-
re învăţământului gălăţean, pro-
fesorilor de limba și literatura 
română și părinţilor, obţinând 
rezultate foarte bune“, postează 
echipa Inspectoratului Şcolar Ju-

deţean Galaţi, pe pagina de Face-
book a instituţiei. Felicitări li se 
cuvin tuturor, dar în primul rând 
Cristinei Luca-Parapiru, elevă în 
clasa a VI-a la Școala Gimnazială 
Nr. 29 Galaţi, profesor îndrumător 
Gina-Rita Axente, care s-a întors 
acasă cu Premiul al II-lea. 

Despre Cristina, descendenta 
unor familii de gălăţeni cu tradi-
ţie în slujirea limbii şi literaturii 
române, părinţi fi indu-i colegii 
noştri de breaslă, Elena Parapi-
ru şi Cristinel Luca, iar bunici, 
regretata profesoară de limba şi 
literatura română Mariana Pa-
rapiru şi profesorul, scriitorul şi 

publicistul Teodor Parapiru, pre-
cum şi doamna învăţătoare Viţa 
Luca. Despre Cristina şi realiză-
rile sale, am mai scris în ziarul 
nostru încă de când era mai mică 
(https://www.viata-libera.ro/vlg-
cultura/158078-la-taifas-cu-micu-
ta-autoare-cristina-luca-parapi-
ru-autoare-de-carti-la-numai-no-
ua-ani-interviu#google_vignette, 
https://w w w.v iata-l ibera.ro/
eveniment/194092-ce-vraji-a-mai-
facut-cristina-luca-parapiru-la-
targul-de-carte-gaudeamus). Re-
cent, doamna prof. Roxana Nazare 
spunea, într-un articol dedicat ti-
nerei creatoare, că scrisul ei deno-

tă "inspiraţia deplină a unui copil 
extraordinar, adunată cu pasiune 
într-un manuscris magic. Fiecare 
pagină, o călătorie spre o lume 
nouă, o lume plină de mister, nu 
este doar o aventură fantastică, ci 
și o poveste cu un mesaj profund. 
Povestea Cristinei este despre cu-
raj, despre prietenie, despre spe-
ranţă și despre puterea de a depăși 
obstacole“. Noi suntem încântaţi 
că, la vârsta adolescenţei, conti-
nuă să-i bucure pe cei apropiaţi şi 
pe noi toţi cu rezultatele ei. Feli-
citări Cristinei, profesoarei sale şi 
tuturor celor care contribuie, zi de 
zi, la formarea ei!  .

OLIMPICII GALAŢIULUI CONFIRMĂ  .  DISTINCŢIE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

„Viaţa liberă” îi invită pe gălăţenii iubi-
tori ai muzicii ușoare și instrumentale la 
un eveniment cultural deosebit, ce va avea 
loc duminică, 19 mai, la sediul redacţiei, 
din strada Domnească nr. 68. 

Pentru că susţinem performanţa și 
suntem prezenţi la fi ecare eveniment 
cultural, duminică, tenorul Valentin Va-
sopol de la Teatrul Naţional de Operă și 
Operetă „Nae Leonard” Galaţi va fi  oaspe-
tele nostru și ne va încânta, la noi acasă, 
cu arii din opere cunoscute, acompani-
at la pian de Ludmila Calalb (Sokolova), 
cunoscută gălăţenilor datorită prestaţiei 
artistice deosebite pe care o are în cadrul 
teatrului. Cei doi artiști vor fi  însoţiţi de 

tineri minunaţi, talentaţi, care vor întregi 
spectacolul. Așadar, Simfonii muzicale la 
”Viaţa liberă”, de duminică, va fi  un eve-
niment muzical de amploare în care ne 
vor încânta cu vocile lor solistele Andreea 
Radu și Anca Onofrei, eleve la TheoMusic 
Academy Galaţi - Brăila, profesor îndrumă-
tor Valentin Vasopol. Clapele pianului vor 
fi  mânuite cu dibăcie de doi micuţi talen-
taţi, Andrei Teodor Găiceanu, elev în anul 
II la pian, la  Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” Galaţi, la clasa prof. Olga Chiciuc, 
și Darius Vadana, elev la Liceul de Arte „H. 
Darclee” Brăila, la pian, și elev al școlii de 
muzică TheoMusic Academy. Intrarea este 
liberă, în limita locurilor disponibile, iar 
înscrierile se pot face până sâmbătă, 18 
mai, pe adresa de e-mail sec@viata-libera.
ro. Vă așteptăm cu drag. ,

recital 

Ş ASE OFERTANŢI 

PENTRU 

RENOVAREA 

VIITORULUI SEDIU 

AL TEATRULUI 

„GULLIVER”

LICITAŢIE. Potrivit datelor 

din Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice, șase oferte au fost depuse 

în cadrul licitaţiei pentru execuţia 

lucrărilor de renovare energetică a 

imobilului din strada Brăilei nr. 165 

(fost Cinematograf ”Ţiglina”), viitorul 

sediu al Teatrului pentru Copii 

și Tineret „Gulliver”. Este vorba 

despre patru ofertanţi unici – Euras, 

Dreams Riviera, Scut Construct, 

Gendav – și despre două asocieri 

Davide Construct - Aliana-Team 

Consulting și, respectiv, SMB 

Solid Trust Partner - SMB Steel 

Project Partnership. Așa cum 

v-am informat, valoarea estimată a 

contractului este de 14,3 milioane 

de lei, iar criteriul de atribuire este 

„preţul cel mai scăzut”. Pentru 

acest obiectiv, Primăria Galaţi a 

obţinut o parte din fi nanţare, numai 

2,5 milioane de lei, prin Planul 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR). Conform administraţiei 

locale, lucrările care vor fi  executate 

cuprind: reabilitarea termică a 

elementelor de anvelopă a clădirii, 

reabilitarea termică a sistemului de 

încălzire/ sistemului de furnizare a 

apei calde de consum, instalarea/

reabilitarea/modernizarea 

sistemelor de climatizare și/

sau ventilare mecanică pentru 

asigurarea calităţii aerului interior, 

reabilitarea/modernizarea instalaţiei 

de iluminat, instalarea unor sisteme 

alternative de producere a energiei 

electrice și termice etc.  . Anca 

Melinte 

O

SIMFONII MUZICALE 
LA „VIAŢA LIBERĂ”

de

.

e zi

.  DISTINCŢIE

CRISTINA LUCA-
PARAPIRU -                                            
Premiul al II-lea 
la Naţionala 
de lectură

Cristina şi celelalte eleve din Galaţi participante la faza naţională a Olimpiadei „Lectura ca abilitate de viaţă“ u

Spectacolul va avea loc  

la sediul redacţiei,  

din strada Domnească nr. 68.

Înscrierile se pot face până vineri,  

17 mai, ora 12,00,  

pe adresa de e-mail  

sec@viata-libera.ro 

Intrarea este liberă,  

în limita locurilor disponibile. 

CRISTINA TABAC -  

vioară

ANA ONOFREI -  

solistă muzică uşoară

DARIUS VADANA  -  

pian

ANDREI GĂICEANU  -  

pian

LUDMILA 

SOKOLOVA  -

  pian VALENTIN  

VASOPOL  -  

tenor

DUMINICĂ, 19 mai,  
ora 18,00,  

sunteţi invitaţi  
la recitalul  

S l l lS l l l
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ANDREEA RADU  -  

solistă muzică uşoară
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Statul se împrumută 
din nou de la cetăţeni 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii pot investi, începând 

de luni, 13 mai, în titlurile de stat 

Tezaur, cu maturităţi de unu şi 

trei ani, cu dobânzi anuale de 

6 la sută şi, respectiv, 6,85 la 

sută. Titlurile de stat au valoare 

nominală de 1 leu şi sunt în 

formă dematerializată, potrivit 

unui comunicat de presă al 

Ministerului Finanţelor. 

Titlurile de stat pot fi  cumpă-
rate între 13 mai - 6 iunie 2024 

online, numai de către persoane-
le fi zice care sunt înregistrate în 
SPV pentru titluri lansate prin in-
termediul unităţilor Trezoreriei 
Statului. Operaţiunile care pot fi  
realizate online sunt: deschidere 
cont de subscriere pe numele in-
vestitorului la o unitate a Trezore-
riei Statului selectată, subscriere 
titluri de stat Tezaur, virament al 
sumelor din contul de subscriere 
al investitorului către un cont 
bancar pe numele investitorului. 

În perioada 13 mai  - 7 iunie 
2024 titlurile de stat pot fi  cumpă-
rate de la sediul unităţilor Trezore-

riei Statului, respectiv între 13 mai 
- 6 iunie 2024 în mediul urban şi 13 
mai - 5 iunie 2024 în mediul rural, 
prin subunităţile poştale ale CN 
Poşta Română SA. 

Potrivit Ministerului Finanţe-
lor, titlurile de stat Tezaur sunt 
instrumente fi nanciare gândite 
special pentru economisire. Ele 
sunt disponibile aproape perma-
nent, au o dobândă competitivă şi 
neimpozabilă, garantată de stat şi 
sunt foarte uşor de achiziţionat, 
în ofi ciile poştale sau în sediile 
Trezoreriei din toată ţara. De ase-
menea, titlurile de stat emise în 

cadrul Programului Tezaur sunt 
transferabile şi se pot răscumpă-
ra în avans. Un investitor poate 
efectua una sau mai multe sub-
scrieri în cadrul unei emisiuni. 
Investitorii au posibilitatea anu-
lării subscrierilor deja efectuate 
doar în perioada de subscriere, 
prin depunerea unei cereri. 

Fondurile obţinute de Minis-
terul Finanţelor în calitate de 
emitent, ca urmare a emisiunii 
de titluri de stat, vor fi  utiliza-
te pentru fi nanţarea defi citului 
bugetar şi refi nanţarea datoriei 
publice. .

TITLURI DE STAT TEZAUR  .  FINANŢE
 BILETELE 

DE TRATAMENT 

BALNEAR, 

DISTRIBUITE 

INTEGRAL
PENSII. Casa Judeţeană de 

Pensii (CJP) Galaţi informează că 

biletele de tratament balnear din 

cadrul celei de-a șaptea serii din 

acest an au fost repartizate integral, 

la ora actuală nemaiexistând 

bilete disponibile. CJP Galaţi a 

primit 126 de bilete de tratament, 

cu serii de plecare în zilele de 25, 

26, 27 și 28 mai.   Pentru afecţiuni 

cardiovasculare, Casei Judeţene 

de Pensii i s-au repartizat șase 

bilete, toate în Covasna.  Pentru 

afecţiuni reumatismale, au fost 

primite 110 bilete, repartizate 

astfel: 66 la Lacu Sărat, câte 12 la 

Amara și Sărata Monteoru, șase 

la Mangalia, patru la Neptun, câte 

două la 1 Mai, Geoagiu, Nicolina, 

Pucioasa și Techirghiol. Pentru 

afecţiuni reumatismale, s-au 

repartizat două bilete de tratament 

la Olănești, iar pentru afecţiuni 

reumatismal-respiratorii, opt bilete 

la Târgu Ocna.  „Subliniem faptul 

că toate cele 126 de bilete alocate 

CJP Galaţi au fost deja repartizate 

nominal, conform prevederilor 

legale în vigoare. La momentul 

actual nu există bilete de tratament 

disponibile sau nerepartizate. 

Relaţii referitoare la biletele de 

tratament se pot obţine prin 

telefon, la numărul 0236 410150”, 

menţionează Casa Judeţeană de 

Pensii Galaţi.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Distribuţie Energie Electri-
că România – Sucursala Galaţi 
continuă lucrările programate 
la reţelele electrice. Sunt lucrări 
prevăzute în planul de investiţii 
al companiei, cu durate de până 
la patru ore (în municipiu) sau 
până la șase-șapte ore (în restul 
judeţului). Întreruperile de cu-
rent cauzate de aceste lucrări au 
loc, în general, în prima parte a 
zilei.

  Marţi, 14 mai , în municipiul 
Galaţi, vor fi  afectaţi de întreru-

perile de curent consumatori de 
pe străzile Toamnei, Macazului, 

Aleea Nordului (SP 3 Apă Canal), 
Macului (Professional Marine 
Trays, Matex Glass, UGAL) și Ba-
zinul Nou (Port Bazinul Nou, Me-
taltrade International). 

 În judeţ, vor fi  întreruperi 
temporare de curent în localităţi-
le Fundeni (străzi, zona gării, uni-
tatea militară, fabrica de mobilă 
Socub) și Frumușiţa (străzi, zo-
nele CRR și Serafi n, școala, zona 
centrală, fostul VA și ieșirea spre 
Scânteiești). 

  Miercuri, 15 mai , se va lucra 
la reţelele de la staţiile de pompa-
re Dunăre Extravilan (SPP 1 IEE-
LIF, Pompe Zătun, SPE 1-D, staţia 

de exploatare Zătun) și, în judeţ, 
în localităţile Fundeni, Foltești și 
Frumușiţa. 

  Joi, 16 mai , vor rămâne 
temporar fără curent consuma-
tori din Micro 38, str. Milcov 
(blocurile J1, K2, N9, N10, N15, 
T6, U1, Y1-Y3, Y25, cămin CSG, 
Școala ”Pufan”, SC 4 Apă Canal, 
Calorgal), precum și de pe străzile 
Cărămidăriei, Trotuș, Depoului 
(Agios SRL, Depou CFR Călători), 
Calea Prutului (FAM SA). 

 În judeţ, vor fi  lucrări la Sche-
la, în toată localitatea, cu între-
ruperi la intervale diferite, în 
funcţie de zonă. .

Electrica
Mai puţine întreruperi de curent, în această săptămână

347,3272UU

gram aur

5,0892UU

franc elveţian gra

4,6156OO

dolardol

4,9765OO

euro
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Jumătate de milion Jumătate de milion 
de elevi au început de elevi au început 
evaluarea evaluarea 
naţionalănaţională

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sesiunea de evaluări naţionale 

la fi nalul claselor a II-a, a IV-a 

și a VI-a în anul școlar 2023 – 

2024, care este programată 

în perioada 13 - 29 mai, se 

adresează unui număr cumulat 

de peste 500.000 de elevi, 

potrivit Ministerului Educaţiei. 

Evaluarea competenţelor fun-
damentale la fi nalul clasei a II-a 
a început luni, 13 mai, cu proba 
de Limbă și comunicare - scris - 
Limba română, respectiv, proba 
de Limbă și comunicare - scris 
- Limba maternă pentru elevii 
aparţinând minorităţilor naţio-
nale. Astăzi, elevii claselor a II-a 

vor susţine proba de Limbă și co-
municare - citit - Limba română, 
iar miercuri, 15 mai, elevii apar-
ţinând minorităţilor naţionale 
participă la proba de Limbă și co-
municare - citit - Limba maternă. 
Joi, 16 mai, va avea loc proba la 
Matematică și Știinţe ale naturii, 
în timp ce vineri, 17 mai, se va 
desfășura ultima probă din ca-
drul EN II (Limbă și comunicare 
- scris-citit - Limba română pentru 
minorităţile naţionale), susţinută 
de elevii aparţinând minorităţilor 
naţionale.

 Evaluarea competenţelor fun-
damentale dobândite în ciclul pri-
mar (la fi nalul clasei a IV-a/EN IV) 
are următorul calendar: Limba 
română (21 mai), Matematică (22 
mai) și Limba maternă (23 mai).

 Calendarul de administrare 
a evaluării naţionale la fi nalul 
clasei a VI-a (EN VI) are urmă-
toarea confi guraţie: 28 mai - Lim-
bă și comunicare, respectiv, 29 
mai - Matematică și Știinţe ale 
naturii.

 „Probele au o structură și 
caracteristici de evaluare simi-
lare celor administrate în anii 
anteriori. Testele sunt elaborate 
de Centrul Naţional de Politici și 
Evaluare în Educaţie (CNPEE), au 
un format asemănător evaluări-
lor internaţionale și implică un 
nivel mediu de difi cultate”, po-
trivit Ministerului Educaţiei.

„Ca element de noutate pen-
tru administrarea și valorifi -
carea rezultatelor înregistrate, 
colectarea datelor rezultate din 

evaluarea testelor scrise va fi  rea-
lizată cu ajutorul unei noi aplica-
ţii digitale. Aceasta va permite, 
pe de o parte, colectarea datelor 
în condiţii de siguranţă și de con-
trol optimizat al calităţii și, pe de 
altă parte, va oferi comisiilor de 
evaluare acces la propriile date 
de evaluare a elevilor și va permi-
te valorifi carea rapidă și fl exibilă 
a acestora. Astfel, va fi  facilitată 
realizarea rapoartelor clasei și a 
raportului școlii, fără eforturi 
birocratice suplimentare și într-
un timp mai scurt”, precizează 
Ministerul Educaţiei.

Rezultatele individuale ob-
ţinute la aceste evaluări nu se 
afi șează, nu se comunică public 
și nu se înregistrează în catalo-
gul clasei. ,

PRIMELE PROBE, PENTRU ELEVII CLASELOR A DOUA  .  COMPETENŢE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Președintele PNL, Nicolae Ciu-
că, a declarat luni despre donarea 
unui sistem Patriot către Ucraina 
că este un subiect care nu trebuie 
politizat şi este o decizie care se va 
lua după analiza structurilor 
responsabile în acest do-
meniu, în CSAT, 
i n f o r m e a z ă 
news.ro.

 Întrebat dacă ar fi  oportun ca 
România să doneze Ucrainei un 
astfel de sistem, Nicolae Ciucă a 
spus: "Aici nu contează părerea per-
sonală a cuiva, nici măcar a mea, 
este o chestiune atât de com-
p l e x ă încât trebuie să avem pe 
masă o analiză cât se poate 

de bine dezvoltată, 
cât se poate de aco-
peritoare la toţi 
factorii şi la toate 
consecinţele“.

Premierul Marcel Ciolacu a 
declarat duminică, într-o emisi-
une la Antena 3, că ”preşedintele 
Iohannis va avea discuţii cu prim-
ministrul, cu ministrul Apărării, 
CSAT” pe tema ajutorului pentru 
Ucraina.

 ”În fapt, dacă noi avem, acum 
vorbesc în nume personal, avem 
un sistem de apărare, îl montăm 
în România să ne apere tot de par-
tea estică, da? Dacă este al nostru, 
dar îl montăm un pic mai încolo, 
adică în Ucraina şi ne apără tot 
pe noi, adică chiar e mai bine 
cumva şi pentru noi. E o decizie 
strategică ce va fi  luată. Am spus, 
sunt argumente şi pentru acest 
lucru. Am şi declaraţia domnului 
Donald Tusk, premierul Poloniei. 
Polonia are două baterii, a câte 
16 lansatoare. Fiecare baterie are 

opt. Nu avem sufi ciente Patriot 
pentru a le putea oferi în acest 
moment”, a spus Ciolacu.

 ”Suntem trei state cu sistemul 
Patriot: Polonia, România şi Ger-
mania. Ştim poziţia Germaniei. 
Acum, domnul Donald Tusk este 
prim-ministrul Poloniei. La noi, 
conform Constituţiei, coman-
dantul suprem al armatei este 
domnul preşedinte Klaus Ioha-
nnis. Eu nu am avut o discuţie 
încă, după vizita preşedintelui în 
Statele Unite, am avut discuţii cu 
ministrul Apărării. Domnul mi-
nistru al Apărării are reţineri 
mari în ceea ce priveşte  acest 
sistem, unul dintre sisteme, în 
Ucraina. Dar decizia, repet, se 
ia în CSAT, împreună cu preşe-
dintele României”, a mai spus 
premierul. ,

apărare
Donarea sistemului Patriot către Ucraina, analizată în CSA

Cresc 
temperaturile, dar 
plouă aproape 
în fi ecare zi

PROGNOZĂ. Meteorologii 

transmit că, în perioada 13-26 mai, vor 

crește temperaturile în toată ţara, dar zilele 

vor fi  ploioase. În Moldova, vremea se va 

încălzi treptat până la începutul celei de-a 

doua săptămâni. Media maximelor va crește 

de la 15-16 grade până în jurul a 24 de grade, 

iar a minimelor, de la 5 grade până spre 11-

12 grade. În a doua săptămână de prognoză, 

media maximelor va fi  cuprinsă între 22 și 

26 de grade, iar a minimelor între 10 și 14 

grade. Probabilitatea pentru averse va fi  mai 

ridicată în perioada 19 – 26 mai. , Cristinel 

Luca

 ACCIDENT MORTAL 

PROVOCAT 

LA PATRU ZILE 

DUPĂ CE A LUAT 

PERMISUL

TIMIȘ. Un tânăr în vârstă de 

19 ani, care avea permis de doar 

patru zile, a provocat un accident 

în care a murit prietena sa, o tânără 

de 17 ani, informează Mediafax. 

Accidentul s-a produs în noaptea 

de duminică spre luni pe DN 59 A, 

în judeţul Timiș, cu mașina pe care 

tânărul o primise de la mama sa, cu 

o zi înainte. Potrivit Poliţiei Timiș, un 

tânăr în vârstă de 19 ani a condus 

un autoturism pe DN 59 A dinspre 

Timișoara înspre localitatea Beregsău 

Mare, iar într-o curbă la stânga a 

pierdut controlul asupra direcţiei de 

deplasare și s-a răsturnat în afara 

drumului. În urma impactului, o 

tânără în vârstă de 17 ani, pasageră în 

autoturism, a murit. Şoferul în vârstă 

de 19 ani, care obţinuse joi permisul 

de conducere, a fost rănit. Tânărul 

a fost transportat la spital pentru 

îngrijiri medicale de specialitate. În 

cauză, a fost întocmit un dosar penal 

sub aspectul săvârșirii infracţiunii de 

ucidere din culpă. Surse din anchetă 

arată că tânărul obţinuse permisul 

de conducere joi, iar mama sa îi 

dăruise mașina în cursul zilei de 

sâmbătă.  . Cristinel Luca 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Timp de două zile, luni și 
marţi, 13 și 14 mai, pe Traseul 
105 (Micro 19 - Grădina Publică) 
circulă un autobuz alimentat 
cu hidrogen. Autobuzul, fabri-
cat de compania Caetano, este 
testat pe străzile a nouă orașe 
europene, inclusiv Cluj-Napoca 
și Galaţi, apoi va pleca în orașe 
din Grecia, Bulgaria, Bosnia și 
Herţegovina. Prezenţa lui în 
Galaţi este justificată de cel 
de-al treilea turneu de promo-

vare a autobuzelor cu hidrogen 
realizat în Europa Centrală și 
de Est, în cadrul proiectelor 
JIVE, finanţate de Clean Hy-
drogen Joint Undertaking care 
primește sprijin din partea pro-
gramelor de cercetare și inova-
re ale Uniunii Europene Hori-
zon 2020, Hydrogen Europe și 
Hydrogen Europe Research. 

În ultimii ani, Primăria mu-
nicipiului Galaţi a achiziţionat 
105 mijloace de transport noi și 
moderne și urmează 42 de au-
tobuze electrice, 10 tramvaie și 
10 microbuze electrice. ,

Autobuz alimentat cu hidrogen, 
pe Traseul 105

’
Pe durata desfășurării 
lucrărilor, le 
recomandăm ferm 
conducătorilor de 
autovehicule să evite 
oprirea/staţionarea 
autovehiculelor și/sau 
tranzitarea străzilor 
Nicolae Gamulea 
(tronsonul cuprins 
între str. Logofăt 
Tăutu și str. Al.I. 
Cuza) și Universităţii 
(tronsonul cuprins 
între str. Domnească 
și str. Al.I. Cuza)

PRIMĂRIA                                
MUNICIPIULUI GALAŢI

Se amenajează şantierul 
la Palatul „Gheorghiu”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Așa cum ziarul „Viaţa liberă” a 

anunţat, a început amenajarea 

de șantier la Palatul „Simion 

Gheorghiu”. Trafi cul pe strada 

Domnească a devenit și mai 

îngreunat, pentru că o porţiune 

din carosabil a fost îngrădită și 

restricţionată circulaţiei. Nu este 

singura restricţie! 

Echipele de muncitori au înce-
put luni, 13 mai 2024, amenajarea 
de șantier pentru renovarea și pu-
nerea în valoare a clădirii de pa-
trimoniu de pe strada Domnească 
nr. 24. Pe strada Domnească se va 
circula îngreunat, pe o singură 
bandă de deplasare către strada 
Universităţii, ca urmare a lucră-
rilor necesare pentru refacerea 
fundaţiei și îngrădirea clădirii. 

Vă reamintim rutele ocolitoa-
re recomandate: strada Domneas-
că - strada Gării - strada Al.I. Cuza 
- strada Egalităţii - strada Navelor; 

strada Domnească - strada Gării 
- strada Al.I Cuza - strada Frater-
nităţii - strada Ion Creangă - stra-
da Lahovary; strada Domnească 
- strada Fraternităţii - strada Ega-
lităţii - strada Al.I. Cuza - strada 
Dogăriei - strada Gării. După cum 
a anunţat Primăria Galaţi, și in-

tersecţia dintre strada Gamulea 
și strada Domnească se va închi-
de trafi cului rutier, pentru 20 de 
luni. 

În această perioadă se va mo-
difi ca regimul de circulaţie pe 
următoarele străzi/ tronsoane 
de stradă: strada Universităţii 

(tronsonul cuprins între strada 
Domnească și strada Al.I. Cuza) 
va deveni stradă cu circulaţie în 
ambele sensuri; strada Nicolae 
Gamulea (tronsonul cuprins în-
tre strada Logofăt Tăutu și stra-
da Al.I. Cuza) va deveni stradă 
cu circulaţie în ambele sensuri. 
Pe străzile/ tronsoanele pe care 
se revine la circulaţia în ambele 
sensuri (adică strada Universi-
tăţii și strada Nicolae Gamulea) 
se va monta, pe ambele direcţii 
de deplasare, indicatorul rutier 
„Oprirea interzisă“. 

Imobil de patrimoniu, Casa 
„Simion Gheorghiu“ de pe stra-
da Domnească nr. 24 ar urma să 
găzduiască, după renovare, un 
hub IT. 

Pentru „Renovare integrată - 
Reabilitare imobil str. Domneas-
că nr. 24 - proiectare și execuţie“, 
contractul de lucrări a fost înche-
iat cu asocierea Rovis Lider SRL 
- Servland SRL - ATU Consulting 
SRL. 

În cadrul proiectului, sunt 
prevăzute, în principal, următoa-
rele lucrări: restaurarea și conso-
lidarea faţadelor dinspre strada 
Domnească și strada Gamulea 
care se păstrează; construcţia 
propriu-zisă a clădirii noi; realiza-
rea racordului/ branșamentului, 
a instalaţiilor interioare și ex-
terioare de apă-canal, electrice, 
gaze etc.; realizarea fi nisajelor 
interioare și exterioare; realiza-
rea căilor de acces și pietonale; 
amenajarea și împrejmuirea te-
renului; termo izolaţii la pereţi 
și acoperiș; lucrări de reabilitare 
termică; instalarea unor sisteme 
alternative de producere a ener-
giei electrice și termice pentru 
consum propriu și utilizarea 
surselor regenerabile de energie; 
instalarea sistemelor de clima-
tizare; sisteme de management 
energetic integrat pentru clădiri; 
crearea de facilităţi pentru per-
soanele cu dizabilităţi; montarea 
de echipamente antiefracţie. .

MOMENTUL MULT-AȘTEPTAT PENTRU PUNEREA ÎN VALOARE A IMOBILULUI  .  PATRIMONIU 
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Oţelul Galaţi, 
printre protagonistele 
din Superligă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Faza de play-out a primului 

eșalon s-a încheiat cu succes 

pentru gruparea gălăţeană, 2-0, 

cu FC Botoșani.  

 Oţelul a reușit să câștige me-
ciul de pe teren propriu, de du-
minică seară, din ultima etapă a 
fazei de play-out din Superligă. 
Fără nicio miză reală, elevii lui 
Dorinel Munteanu și-au respectat 
blazonul și au câștigat chiar lejer 
în faţa unui adversar afl at într-o 
formă bună, dar mai ales cu mare 
nevoie de puncte.

 A fost 2-0 cu FC Botoșani, 
chiar dacă pe teren, la începu-
tul jocului, s-au afl at ca titulari 
pentru Dorinel Munteanu o par-
te dintre jucătorii care au evoluat 
mai puţin. Ulterior, pe parcursul 
jocului, au intrat și titularii de 
bază, pesemne că tehnicianul gă-
lăţenilor și-a respectat cuvântul 
și n-a menajat pe nimeni. 

 ”Nici nu avem timp să ne bu-
curăm pentru că trebuie să ne 
recuperăm bine și foarte repede, 
mâine-dimineaţă plecăm spre Si-
biu. Îmi felicit echipa pentru joc. 
Am spus că voi alege cel mai bun 
prim unsprezece, i-am ales pe cei 

mai buni și am câștigat meritat, 
am dominat ambele reprize.

 Trebuie să terminăm sezonul, 
să jucăm și fi nala, apoi pot să iau o 
decizie. Mă bucur pentru reușita 
lui Rusevici, aștept mult mai mult 
de la el. S-a acomodat mai greu, 
cred. Merită continuitate și aștept 
mai mult de la ei, de la toţi jucă-
torii. Foarte grea o să fi e fi nala de 
Cupă. Remiză nu există, trebuie 
să fi e o câștigătoare”, a spus  Dori-
nel Munteanu  la sfârșitul jocului 
cu FC Botoșani.

 Golurile gălăţenilor au fost 
marcate de Gaitan și Rusevici, 
ambii afl aţi la primele reușite în 
tricoul roș-alb-albaștrilor. 

 Oţelul a încheiat sezonul pe 
locul 8, o clasare extrem de fa-
vorabilă având în vedere statutul 
echipei de principală favorită la re-
trogradare conform specialiștilor 
la startul sezonului. 

Cel mai bun marcator al gă-
lăţenilor din actualul sezon de 
Superligă a fost Alexandru Pop, 
cu 11 goluri, iar cel mai bun pa-
sator a fost portughezul Maciel 
- cu cinci pase de gol în contul 
său. Cel mai bun fotbalist a fost 
Juri Cisotti, cu o medie a notelor 
statistice de 7,4 - printre cele mai 
bune din întreg campionatul. 

De remarcat ar mai fi  faptul că 

Oţelul a avut cea mai bună apă-
rare din play-out, cu doar șapte 
goluri primite în nouă partide, la 
fel ca FC Hermannstadt. 

Printre laureaţi se numără, 
cu siguranţă, antrenorul Dorinel 
Munteanu, cel mai îndreptăţit de 
a primi premiul pentru antreno-
rul anului la capătul acestui se-
zon de Superligă. 

 Voluntari și FCU 1948 
Craiova, retrogradate 
direct  în Liga a II-a

 Duminică seară, în play-out, 
în afară de meciul Oţelului s-au 
disputat, de la aceeași oră, și ce-
lelalte partide ale ultimei runde. 

 Dramatismul a fost ingredien-
tul principal pe toate stadioanele, 
pentru că se schimbau echipele 
retrogradate de la un moment la 
altul, în funcţie de golurile în-
scrise în fi ecare meci.

 În cele din urmă, au rezultat 
următoarele scoruri înregistrate: 
FCU 1948 Craiova - FC Hermann-
stadt 1-3, FC Voluntari - ”U” Cluj 
0-1, Dinamo - UTA 2-0, OŢELUL 
- FC Botoșani 2-0, Poli Iași - Pe-
trolul 2-0.

 Clasament fi nal: 7. UTA 37 
puncte, 8. OŢELUL 36 p, 9. FC Her-
mannstadt 34 p, 10. ”U” Cluj 33 p, 
11. Petrolul 29 p, 12. Poli Iași 27 p, 

13. Dinamo 25 p, 14. FC Botoșani 
25 p, 15. FC Voluntari 24 p, 16. 
FCU 1948 Craiova 22 puncte.

 Au retrogradat direct in Liga 
a II-a echipele FC Voluntari (care 
se putea salva și cu un rezultat de 
egalitate în ultima etapă) și FCU 
1948 Craiova. Locurile lor vor fi  
luate de Unirea Slobozia și Gloria 
Buzău, cele două nou-promovate. 

 Vor juca baraj de promova-
re/retrogradare: Dinamo - AFK 
Miercurea Ciuc și FC Botoșani - 
CS Mioveni. 

 Oţelul, cu gândul 
la ”Cupa României”  

 Pentru gălăţeni se numără 
orele până la momentul dispută-
rii marii fi nale a ”Cupei Româ-
niei”, cu Corvinul, la Sibiu, mier-
curi, 15 mai, de la ora 20:30. 

 În cazul câștigării trofeului, 
gălăţenii vor fi  califi caţi în preli-
minariile Europa League. Altfel, 
urmează meciuri de baraj pentru 
loc în preliminariile Conference 
League - ca urmare a clasării pe 
locul 8 din play-out. În această si-
tuaţie, ar fi  de jucat cu ”U” Cluj, la 
Galaţi, meci eliminatoriu, după 
care cel decisiv pe terenul 
f o r m a ţ i e i clasate 
pe locul 3 în play-
off. .

FINAL DE SEZON CU FRUNTEA SUS  .  FOTBAL 

din sportul 
gălăţean
CS Municipal, 
la al treilea 
succes

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona Halep, 
meci cu                          
o americancă              
la Paris 

TENIS. Simona Halep revine in circuit 

la turneul Challanger de la Paris, premergător 

marelui grand slam Roland Garros. Jucătoarea 

din România va da peste americanca McCart-

ney Kessler (24 ani), locul 123 WTA. Kessler a 

pierdut la ultimul său joc, tot cu o româncă, cu 

Jaqueline Cristian, în califi cările pentru turneul 

de la Madrid.   Meciul Halep - Kessler este 

programat astăzi, 14 mai, nu mai devreme de 

ora 14,30. În cazul în care va trece de Kessler, 

Halep o va înfrunta apoi, cel mai probabil, pe 

favorita numărul unu a turneului - Navarro, care 

are de jucat în prima manșă cu o adversară 

venită din califi cări.       . Florin Radu

RUGBY. CSM Galaţi a 

învins cu 37-20 (21-15) RC Bârlad, 

într-o partidă care a contat pentru 

etapa a V-a din Divizia Naţională 

de seniori la rugby. Jucătorii pre-

gătiţi de Marius Secuianu și Eugen 

Popa au evoluat dezinvolt și au 

obţinut o victorie clară, a treia din 

acest sezon. Punctele învingători-

lor au fost reușite de Ungureanu, 

Săvuţ, Cucu și Burlacu, încercări, 

și Onofrei - 5 lovituri de pedeapsă 

și o transformare. În etapa viitoare, 

gălăţenii vor juca la Constanţa, 

unde vor întâlni echipa locală 

CSM.

LUPTE. În Capitală este 

programat un turneu internaţional 

de lupte pentru cadeţi „Memori-

alul Constantin Alexandru & Ioan 

Popovici“ concurs la care vor 

participa și sportivi de la Vyp

Guard Tecuci, pregătiţi de Dumitru 

Gheţu și Lucian Pădure - Stoian 

Luca, Sebastian Brăilescu, Anto-

nio Ghiulai și Ionuţ Avram. 

Altfel, în curând, în Grecia, va avea 

loc Campionatul European de 

cadeţi, competiţie la care va  con-

cura și tecuceanul David Militaru.

MINIFOTBAL. ”Cupa 

Poliţiei Locale” la minifotbal 

s-a desfășurat la Galaţi, la care 

au participat jucători amatori 

de mișcare, dar și dintre aceia 

legitimaţi. Trofeul a fost cucerit de 

echipa ISU. .
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Mirele - la Galaţi, 
mireasa - în Bangladesh, 
căsătorie la distanţă

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Comunitatea străinilor din 

Galaţi se măreşte, pe an ce 

trece, odată cu venirea la 

Galaţi, pentru a lucra, spre 

a-şi făuri un viitor mai bun, a 

multor cetăţeni din Asia, din 

state precum Bangladesh, 

Sri Lanka, Pakistan etc. 

Dincolo de barierele de limbă, 

de diferenţele culturale şi 

religioase pregnante, aceşti 

noi gălăţeni muncesc şi trăiesc 

alături de noi, încercând să-şi 

clădească o viaţă, dorindu-şi, 

precum noi toţi, să fi e sănătoşi, 

în siguranţă şi fericiţi.

Pentru mulţi dintre aceşti noi 
gălăţeni, momentul plecării din 
ţara natală a fost şi ultimul în 
care şi-au văzut familiile, părin-
ţii, fraţii şi, în unele cazuri, viito-
rii parteneri de viaţă. Iar distanţa 
fi zică aproape de netrecut face ca 
unele dintre momentele defi nito-
rii ale vieţii lor să se se petreacă 
online. În unele cazuri, chiar şi 
căsătoria. 

Este şi situaţia unui coleg al 
nostru, Saddam Hossain, care 
vine din Bangladesh şi trăieşte la 
Galaţi de doi ani, timp în care a 
învăţat ceva română, ştie oraşul 
şi şi-a făcut un grup de prieteni, 
mulţi dintre ei tot compatrioţi ve-
niţi aici să muncească. Dorul de 

casă, dar mai ales de aleasa inimii 
sale, Jeasmin Jahan Bosra, a fost 
însă foarte mare şi este poate cel 
mai difi cil obstacol în calea „acli-
matizării“ la realitatea româ-
nească, pe lângă vremea extrem 
de rece iarna. Hossain şi Jeasmin 
nu s-au mai văzut altfel decât prin 
camera telefonului de peste doi 
ani şi, în weekendul care tocmai 
s-a încheiat, s-au căsătorit, tot la 
distanţă, cu sprijinul familiei şi 
prietenilor. Practic, familiile au 
semnat contractul de căsătorie, 
iar de petrecut, fi ecare dintre 
miri a sărbătorit cu apropiaţii, 
urmând ca, săptămâna aceasta, 
mireasa să ajungă în România, 
pentru a-i fi  alături celui care, de 

acum îi este soţ. La Galaţi, priete-
nii l-au ajutat pe Hossain să intre 
în atmosfera unei nunţi tradiţi-
onale, împodobind în acest scop 
o cameră din apartamentul unde 
locuieşte cu simboluri universale 
ale dragostei şi iniţialele mirilor, 
nelipsind nici tortul, nici fl orile. 

Cu zâmbetul pe buze, fi ecare 
în costum tradiţional, spectacu-
los, mai ales în cazul miresei, cei 
doi tineri au păşit împreună pe 
drumul vieţii în doi, chiar dacă 
au făcut-o de la distanţă, demon-
strând că sunt hotărâţi ca nimic 
să nu-i despartă. Nouă nu ne ră-
mâne decât să le dorim lui Hossa-
in şi Jeasminei  „Casă de piatră!“, 
sănătate şi fericire!  .

„CASĂ DE PIATRĂ!“ LUI HOSSAIN ŞI JEASMINEI . COMUNITATE

ŞCOLILE 

DIN TÂRGU BUJOR 

VOR BENEFICIA  

DE NOI DOTĂRI
INVESTIŢII. Implemen-

tarea proiectului ”Dotare Unităţi 

de Învăţământ“ se apropie de 

un fi nal benefi c pentru școlile 

din Târgu Bujor. Finanţarea de 

1,7 milioane lei, obţinută prin 

Planul Naţional de Redresare și 

Rezilienţă, va îmbunătăţi calitatea 

învăţământului la  Liceul Tehnologic 

„Eremia Grigorescu“ și Şcolii 

Nr.  2  „Grigore Hagiu“. Procesul 

educaţiei va fi  înlesnit prin dotări IT, 

precum laptopuri, table inteligente, 

imprimante,scanere și diverse 

materiale didactice.  La capitolul 

mobilier școlar, în urma licitaţiei s-au 

aprovizionat deja noi bănci, scaune, 

catedre, dulapuri etc. „Prima oară, 

furnizorul câștigător al licitaţiei a adus 

mobilierul. La începutul săptămânii 

următoare, se va stabili câștigătorul 

licitaţiei pentru aprovizionarea cu 

materiale didactice, pe criteriul cel 

mai bun raport calitate-preţ, după 

ce câţiva alţi pretendenţi au fost 

«fi ltraţi de sistem»“, am afl at de la 

primăria oraşului.   Licitaţia care 

va continua ”pe bucăţi” asigură 

furnizarea progresivă a dotărilor, 

în măsura în care executarea 

mobilierului deschide front de lucru 

instalării următoarelor categorii 

de echipamente. . Adrian 

Onicescu 
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 Președintele rus Vladimir Putin 

l-a înlocuit pe Serghei Șoigu din 

funcţia de ministru al Apărării 

cu Andrei Belousov, relatează 

Reuters. Şoigu a fost numit, în 

schimb, secretar al Consiliului 

de Securitate rus, funcţie în care 

îl înlocuieşte pe infl uentul Nikolai 

Patruşev, fost director al FSB. 

Președintele rus a propus du-
minică un nou ministru al Apă-
rării, numindu-l pe civilul Andrei 
Belousov, un fost viceprim-minis-
tru specializat în economie. Putin 
dorește ca Serghei Șoigu, minis-
trul Apărării din 2012 și un vechi 
aliat al liderului de la Kremlin, să 
devină secretarul Consiliului de 
Securitate al Rusiei, înlocuindu-l 
pe Nikolai Patrușev. 

„Consiliul Federaţiei a primit 
candidaţii propuși de președintele 
rus Vladimir Putin pentru funcţi-
ile de șefi  ai mai multor ministere 
și departamente federale pentru 
consultări, au fost propuși: pen-
tru postul de ministru al Apără-
rii - Andrei Removici Belousov. ”, 
arată comunicatul citat de Ria. 

Belousov a fost anterior prim-
viceprim-ministru în Guvernul 
lui Mihail Mișustin. 

Valeri Gherasimov, șeful Sta-
tului Major General al Rusiei, își 
va menţine postul, la fel și Ser-
ghei Lavrov, ministrul de Exter-
ne, a spus Kremlinul. 

Purtătorul de cuvânt al Kremli-
nului, Dmitri Peskov, a precizat că 
Serghei Șoigu, în calitate de secretar 
al Consiliului de Securitate, va fi  si-
multan șef adjunct în comisia pen-
tru complexul militar-industrial. 
În plus, va supraveghea activităţile 
Serviciului Federal de Cooperare 
Militaro-Tehnică. Potrivit secre-
tarului de presă al președintelui, 
Șoigu va continua să lucreze în 
zona pe care o cunoaște. Cât des-
pre Patrușev, Kremlinul va anunţa 
noua sa poziţie mai târziu. 

În noul guvern al lui Mişustin, 
fi ul lui Nikolai Patruşev, Dmitri, 
care deţinea portofoliul agricul-
turii, a fost urcat la rangul de 
vicepremier. Rămâne de văzut ce 
post i se va rezerva infl uentului 
său tată. 

"Ministerul Apărării va trebui 
să fi e absolut deschis la inovaţie, 

la introducerea tuturor ideilor 
avansate“, a comentat Peskov 
schimbarea de la acest minis-
ter. "Prin urmare, preşedintele a 
ales candidatura lui Belousov“, a 
explicat el, în condiţiile în care 
Belousov este legat profesional de 
domeniul ştiinţei. 

Andrei Belousov, în vârstă de 
65 de ani, a fost în diferite mo-
mente consilier al preşedintelui 
Vladimir Putin pe probleme eco-
nomice, ministru al Dezvoltării 
economice, director al Departa-
mentului de Economie şi Finanţe 
al Biroului guvernamental rus, 
director general al Centrului 
de Analiză Macroeconomică şi 
Previziuni pe termen scurt şi a 
lucrat la Academia de Ştiinţe a 
URSS, devenită apoi Academia 
Rusă de Ştiinţe, între 1981 şi 
2006. 

Belousov a ocupat, de aseme-
nea, funcţia de şef interimar al 
Cabinetului de Miniştri în perioa-
da 30 aprilie - 19 mai 2020, când 
premierul Mihail Mişustin a fost 
spitalizat din cauza infecţiei cu 
coronavirus.

Propunerea lui Vladimir Pu-
tin ca premierul rus în exerciţiu 
să preia un nou mandat a fost con-
fi rmată de Duma de Stat, iar șeful 
viitorului guvern a propus sâmbă-
tă o serie de numiri ministeriale, 
inclusiv nume noi, însă, potrivit 
Constituţiei, premierul nu poate 
propune Dumei de Stat candidaţii 
pentru ministerele care îi rapor-
tează direct preşedintelui Federa-
ţiei Ruse. Acestea sunt Ministerul 
de Interne, Ministerul de Exter-
ne, Ministerul pentru Situaţii de 
Urgenţă, Ministerul Apărării şi 
Ministerul Justiţiei. .

Serghei Şoigu, 
înlocuit de la conducerea 
Ministerului rus 
al Apărării 

SCHIMBĂRI ÎN STRUCTURILE DE PUTERE ALE KREMLINULUI  .  NUMIRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ofensiva transfrontalieră 
rusă în nordul regiunii ucrainene 
Harkov are ca obiectiv să forţeze 
o dispersare a trupelor ucraine-
ne pentru ca acestea să neglije-
ze alte sectoare ale frontului, a 
declarat preşedintele ucrainean 
Volodimir Zelenski, recunoscând 
că se duc "lupte grele“ de partea 
ucraineană a frontierei, relatează 
EFE. 

"Ideea acestor atacuri în regi-
unea Harkov este de a dispersa 
şi de a răsfi ra forţele noastre şi 
de a submina moralul ucraine-
nilor“, a afi rmat Zelenski, care 
a avertizat că situaţia din regiu-
nea Doneţk (est), unde Rusia şi-a 
concentrat cele mai mari eforturi 
până vineri, "nu este mai puţin 
intensă“ decât în Harkov. Preşe-
dintele ucrainean a raportat "lup-
te defensive intense în cea mai 
mare parte a frontierei Ucrainei 
cu Rusia în regiunea nord-esti-

că Harkov“. "Sunt sate care s-au 
transformat din zone gri în zone 
de luptă, iar ocupantul încearcă 
să-şi consolideze poziţiile în une-
le dintre ele sau pur şi simplu să 
le folosească pentru a avansa“, a 
adăugat Zelenski. 

Statul Major al armatei ucrai-
nene a recunoscut progrese "tac-
tice“ ale Rusiei de-a lungul fronti-
erei. Numai pentru asaltul asupra 
oraşului Vovceansk, Rusia ar fi  
angajat până la cinci batalioane, 
potrivit comandamentului ucrai-

nean, care evidenţiază un număr 
mare de pierderi suferite de ar-
mata rusă în aceste acţiuni. 

Zelenski însuşi declarase că 
situaţia este "extrem de difi cilă“ 
la periferia oraşului Vovceansk 
din zona de frontieră din Harkov, 
unde Rusia a lansat principalele 
atacuri începând de vineri. Ora-
şul se afl ă sub focul constant al 
forţelor ruse, iar armata ucrai-
neană efectuează contraatacuri, 
ajutând în acelaşi timp locuitorii 
să se evacueze. .

atacuri pe linia frontului 
Rusia forţează o dispersare a trupelor ucrainene 

Suedia, deschisă 
desfășurării                 
de arme 
nucleare 

RĂZBOI. Prim-ministrul suedez Ulf 

Kristersson s-a declarat luni deschis desfă-

şurării de arme nucleare în Suedia pe timp de 

război, într-un moment în care criticii pledea-

ză pentru interzicerea lor pe teritoriul unui nou 

membru al NATO, informează AFP. Parla-

mentul suedez se va pronunţa în iunie asupra 

Acordului bilateral de cooperare în materie 

de apărare (DCA) încheiat cu SUA, care le va 

permite americanilor să aibă acces la bazele 

militare suedeze şi să depoziteze acolo echi-

pamente şi arme. Suedia a pus capăt celor 

200 de ani de nealiniere militară, aderând la 

NATO în martie. . Ovidiu Amălinei

 VEHICULELE 

GRELE, 

PE DRUMUL 

REDUCERII 

POLUĂRII
REGULAMENT. Con-

siliul European a adoptat, luni, 

în mod ofi cial, Regulamentul 

privind standardele de emisii de 

CO2 pentru vehiculele grele, care 

prevede ca majoritatea camioanelor 

vândute în UE, începând cu 

2040, să fi e fără emisii poluante, 

informează Reuters. Noile norme 

menţin obiectivul actual pentru 

2025, care înseamnă o reducere 

cu 15 la sută a emisiilor pentru 

camioanele grele cu o greutate de 

peste 16 tone. Însă, în concordanţă 

cu obiectivele climatice ale UE 

pentru 2030 şi ulterior, regulamentul 

mai stabileşte şi următoarele 

obiective noi: o reducere a emisiilor 

cu 45 la sută începând cu 2030, o 

reducere a emisiilor cu 65 la sută 

începând cu 2035 şi o reducere 

a emisiilor cu 90 la sută începând 

cu 2040. În prezent majoritatea 

camioanelor care circulă pe 

drumurile din Europa funcţionează 

pe motorină, care produce emisii 

de gaze cu efect de seră şi poluanţi 

care au legătură cu cancerul 

pulmonar şi bolile respiratorii. 

Vehiculele de mare tonaj sunt 

responsabile pentru un sfert din 

emisiile cu transportul rutier ale 

Europei. De asemenea, noile 

norme introduc obiectivul ca 100 

la sută din autobuzele urbane noi 

să aibă emisii zero până în 2035.  

. Ovidiu Amălinei 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(284464) 

 • Vând apartament 2 camere, et.3/4, 

Micro 17 zona Şc.5. 0770911340. 

(284504) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, supr. 

totală 88,84 mp, str. Oţelarilor, bl.D11, 

Micro 21, et.3. Tel. 0040799736671, 

00393240436102. (284372) 

 • VAND APARTMENT 4 CAMERE 

DECOMANDATE, COMPLET 

MOBILAT, STR. NAE LEONARD. 

0722340910 (284491) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă Şendreni. 0757574595. 

(284484) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte (1-2 per-

soane), str. Mihai Eminescu. Tel. 

0740859236. (284456) 

 • Închiriez apartament 4 camere, 

etaj 2, Micro 19. Prefer fi rmă. Tel. 

0745112326. (284481) 

 • Închiriez apartament una came-

ră, mobilat complet. Termen lung. 

Telefon 0766310369. (284495) 

 • Închiriez ap. o cameră, Centru 

(Spicu), mobilat, utilat, aer cond., 

rulouri. Este renovat modern. Tel. 

0742292348. (284499) 

 OFERTE  

E SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase lăcătuşi, tubu-

latori şi sudori CO2 în dome-

niul naval. Rel: 0723.579.611 

(284319) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284338) 

 • SC ANGAJEAZĂ: ŞOFER, 

FEMEIE DE SERVICIU, 

BUCĂTĂREASĂ, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 

0745686276 (284353) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar şi opera-

tor maşini ambalare şerveţele 

umede. Tel: 0745 021 213, 0742 

156 909. (284367) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 0756 458 

101 (284370) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel. 0749223352 

(284400) 

 • SC angajează inginer industria ali-

mentară. Tel. 0749223352 (284401) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Salarizare în funcţie de ca-

lifi carea şi aptitudinile fi ecăruia Tel. 

0749223352 (284403) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria ali-

mentară. Tel. 0749223352 (284404) 

 • SC angajează mecanic auto. Tel. 

0749223352 (284405) 

 • SC angajează şofer distribuţie. Tel. 

0749223352 (284406) 

 • Restaurant angajez bucă-

tar, aj. bucătar şi ospătari. 

Rog seriozitate. 0742038538. 

(284413) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situ-

at în Incinta Port Docuri Galaţi, 

muncitori necalifi caţi. Detalii la 

tel.: 0787593488/ 0790674838. 

(284419) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (284421) 

 • Angajăm muncitori construcţii 

(necalifi caţi, rigipsari, faianţari) 

personal pepinieră- vânzare şi 

ingrijire, full- time sau part- time. 

0741195100 (284422) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(284426) 

 • SC ANGAJEAZA INGINER 

AGRONOM. 0745686276 

(284430) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiectanţi 

cu/fără experienţă, tineri ab-

solvenţi sau studenţi, ingineri/ 

subingineri şi tehnicieni devize şi 

cantităţi de lucrări, maiştri meca-

nici, automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze şi 

reţele apă, sudori cu arc elec-

tric şi autogen, fi erari-betonisti, 

dulgheri. Oferim: salarii atracti-

ve, tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare şi masă 

caldă. Relaţii la tel.: 0744701583 

(284436) 

 • Societate comercială angajea-

ză electricieni şi lăcătuşi meca-

nici poduri rulante. Relaţii la tele-

fon 0742020701 (284440) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel.: 0749223352 (284441) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 

ŞI LĂCĂTUŞI, PENTRU 

LUCRĂRI INDUSTRIALE. 

RELAŢII LA 0744662167 

(284453) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(284455) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj 

Tel. 0786550741. (284457) 

 • Angajez repartitor pliante, full-

time sau part-time. 0740604073. 

(284467) 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice şi Sudori. Tel. 0748 918 883 

(284468) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284477) 

 • SC ANGAJĂM. DULGHER 

ZIDAR TEL. 0745 686 276 

(284487) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

sau băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (284497) 

 • SC angajează şofer profe-

sionist posesor de permis 

categoria C+E, card tahograf, 

atestat marfa. Relaţii la tele-

fon 0730 532 926 (284503) 

PRF PVL 000157

Data               Data               

întreruperiiîntreruperii
Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea

Intervalul Intervalul 

orarorar

20.05.2024

- Mun. Galaţi: Str. Drumul de Centură, G. Coşbuc 
între Radu Negru şi Al. Măcelaru, Lozoveni între 
Coşbuc şi Prundului, Unirii între Lozoveni şi Zefi ru-
lui; Zefi rului, Lukoil Coşbuc, Tipografi a Evrika, Bl. 
V4, J5, J11, J10, U5, W6, W5, V3, W7, Y21, Y22, 
Banca BRD, Banca Transilvania, Profi  City, Direcţia 
Fiscalitate – Micro 39B, Bl. Y17, T9, Z13, K6, U4, 
U3, Y16, Y9, Grădiniţa Croitorul – Micro 39A, CT 6 
Apă Canal Calorgal; Abonaţi casnici şi Agenţi eco-
nomici aferenţi.

08.00-12.00

20.05.2024
- Mun. Galaţi: FIGRAN SRL, COMAT SA; Abonaţi 
casnici şi Agenţi economici aferenţi.

11.00-15.00

21.05.2024

- Mun. Galaţi: Cooperativa Crinul, Înfrăţirea, ILF, 
Atelier Tâmplărie PVC, Mobilă SCM, Restaurant 
Cristal – str. 1 Decembrie 1918, Str. Al. Cernat între 
Brăilei şi Faleză, Română între Smârdan şi Faleză, 
Ovidiu între Al. Cernat şi Porumbescu, C. Porum-
bescu între Al. Cernat şi Porumbescu, Bl. P1, P2, 
P3, P4 – Mazepa 2, CT Română Mazepa 2, Estetic-
Dent Laboratory; Abonaţi casnici şi Agenţi econo-
mici aferenţi.

08.00-12.00

21.05.2024
-Loc. Mihail Kogalniceanu: zona de la strada Nico-
lae Grigorescu spre Cişmele;

09.00-13.00

21.05.2024
- Loc. Munteni (parţial), Str. Carpaţi, Rovine, Bujo-
rului, Traian Vuia;

09.00-15.00

21.05.2024

- Mun. Galaţi: Bl. C13, C14, C32, C33, C34, C35, 
Cămin Man, P4, Francezi Euroconstrucţii, Şcoala 6, 
Liceul Racoviţă, Complex Francezi – Tiglina 1, Bl. 
20 Apart, bl. 1, 2, 3, 5, 7, ONT, SCCF, CD 1, CD 2, 
CD 3, CD 4, ISU – Pompieri, DIICOT, Grădiniţa Cle-
ver, Ancora, str. Al. Davilla, Batalionul 300 Infanterie 
Mecanizată; Abonaţi casnici şi Agenţi economici 
aferenţi.

11.00-15.00

22.05.2024
- Mun. Galaţi: MARTENS SA; Abonaţi casnici şi 
Agenţi economici aferenţi.

08.00-15.00

22.05.2024 - Loc Munteni (parţial), în zona Primăriei; 09.00-15.00

22-
25.05.2024

- Com. Nicoreşti , Com. Buciumeni şi Com. Poiana; 08.00-20.00

23.05.2024

- Mun. Galaţi: Bl. Y10, W4, Y11, Y12, N23, N22, 
Creşa 13, Şcoala 33, Complex Alimentar – Micro 
39A, Str. G. Cosbuc între H. Coanda şi Zefi rului, 
Leasing Automobile.  Abonaţi casnici şi Agenţi eco-
nomici aferenţi.

08.00-12.00

23.05.2024

- Mun. Galaţi: Bl. K7, Z14, Y18, Y19, V5, K8, CSG1, 
CSG2, Linx, Scoala 34 – Micro 39B; SC 7 Apă Ca-
nal Calorgal, Bl. K9, Y20, W8, Y23, K10, Y24, T12, 
T11, J4 - Micro 39B, Opţional SRL; Abonaţi casnici 
şi Agenţi economici aferenţi.

11.00-15.00

24.05.2024

- Mun. Galaţi: Bl. C8, A8, B9, A9, C1, A2 – Micro 
39C; Drumul Viilor zona Talcioc; Bl. C5, C6, C4, A5, 
A6, C3, A4, B6, B5 – Micro 39C, Bl. B7, C7, A7, B8, 
G, C9, C102, C120, Profi  – Micro 39C, Drumul Viilor 
zona Talcioc; Abonaţi casnici şi Agenţi economici 
aferenţi.

08.00-12.00

24.05.2024
- Mun. Galaţi: Bl. LC3, LC4, LC5, LC9 – Mazepa 2; 
Abonaţi casnici şi Agenţi economici aferenţi.

08.00-15.00

24.05.2024 - Loc. Piscu (în totalitate); 12.00-15.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
în perioada 20 - 24.05.2024

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003852

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Aceasta informare este efec-

tuată de COMUNA MATCA, 

JUD. GALAŢI, şi Administraţia 

Bazinală de Apă Prut Bârlad, 

SGA Galaţi, ce intenţionează să 

emită avizul de gospodarire a 

apelor pentru- “CONSTRUIRE 

ŞI DOTARE GRĂDINIŢĂ CU 

PROGRAM PRELUNGIT PE 

STRADA MIRON COSTIN, 

COMUNA MATCA, JUDEŢUL 

GALAŢI”. Persoanele care 

doresc să obţină informaţii 

suplimentare se pot adresa 

SGA Galaţi sau solicitantului 

la adresa sat Matca, comuna 

Matca, judeţul Galaţi, telefon: 

0236 860 003, după data de 

14.05.2024. (284498) 

 • Primăria municipiului Galaţi, 

titularul proiectului anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul “ Obţinere autori-

zaţie de construire pentru 

modernizare parc şi amena-

jare parcare subterană - zonă 

Spitalul de Copii”, propus 

a fi  amplasat în bulevardul 

Siderurgiştilor. Informaţiile 

privind proiectul propus vor 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări – 

Acord de mediu- Documentaţii 

procedura EIA şi EA – Memorii 

de prezentare 2022 şi la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 zilnic, de luni până 

vineri şi la sediul titularului, 

primăriei municipiului Galaţi, 

Strada Domnească, nr. 54. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi -

ce@apmgl.anpm.ro. (284500) 

 • S.C. PECHEA EOLIAN S.R.L. 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Construire Instalaţie de 

Stocare Energie”, propus a fi  am-

plasat în comuna Cudalbi, jud. 

Galati, tarlaua T.133, P780/24-25-

26, lot 4, NC 113892. Informatiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autoritatii competente pentru 

protectia mediului A.P.M. Galati, 

http://apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementări j Acordul 

de Mediu j Documentatii pro-

cedura EIA si EA – Memorii de 

prezentare 2024 si la sediul ti-

tularului, S.C. PECHEA EOLIAN 

S.R.L. Buzau, mun. Buzau, str. 

Transilvaniei, nr. 1, et. 5, jud. 

Buzau. Observatiile publicu-

lui se primesc pe adresa de 

e-mail. offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(284501) 

 • S.C. PECHEA EOLIAN S.R.L. 

anunţă publicul interest asupra 

depunerii solicitarii de emite-

re a acordului de mediu pentru 

proiectul „ Construire Instalaţie 

de Stocare Energie”, propus a 

fi  amplasat în comuna Pechea, 

jud. Galati, tarlaua T24/1, P 

121/1/27-28-29, LOT 1/1, NC 

114652, NC 114651. Informatiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autoritatii competente pentru 

protectia mediului A.P.M. Galati, 

http://apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări j Acordul de Mediu 

j Documentatii procedura EIA 

si EA – Memorii de prezentare 

2024 si la sediul titularului, S.C. 

PECHEA EOLIAN S.R.L. Buzau, 

mun. Buzau, str. Transilvaniei, nr. 

1, et. 5, jud. Buzau. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail. offi ce@apmgl.anpm.

ro. (284502) 

 DECESE  

 • Transmitem sincere condole-

anţe familiei la pierderea doam-

nei HÂNCU ELENA. Domnul să 

o odihnească în pace! Familiile 

Pintea Maria şi Ancuţa (918) 

 • Cu profundă tristeţe

ne luăm rămas-bun

de la scumpa noastră soţie 

şi mătuşă, plecată fulgerător 

dintre noi,

HÂNCU ELENA,

fost asistent medical ATI, 

38 ani. Trupul neînsufl eţit este 

depus la Biserica „Sfântul 

Gherman şi Casian“ (Ţiglina 

I- Francezi). Slujba de pomenire 

are loc astăzi, 14 mai 2024, ora 

18.00, înmormântarea miercuri, 

15 mai, ora 13.00, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr“. Dormi în pace şi 

linişte, sufl et generos! Nu te 

vom uita niciodată! Soţul şi ne-

poţii de la Bacău şi Constanţa. 

(284486) 

 • Consiliul Director, Comisia 

de Cenzori şi colectivul

de salariaţi din cadrul 

Casei de Ajutor Reciproc 

a Pensionarilor Galaţi suntem 

alături de domnul profesor

Ionel Hâncu, fost preşedinte al 

asociaţiei noastre, împărtăşin-

du-i marea durere pricinuită de 

pierderea soţiei sale

ELENA HÂNCU.

Dumnezeu să o primească în 

Împărăţia Sa spre viaţa veşnică. 

Sincere condoleanţe familiei! 

(284494) 

 COMEMORĂRI  

 • Pios omagiu, neştearsă aminti-

re aduc astăzi când se împlinesc 

13 ani de la decesul celui mai bun 

şi blând soţ, MARTIN ARISTIDE. 

Soţia. (284493) 

PRF MP 003851

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei A.P.M. 
Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a Planului UrbanisƟ c 
Zonal - „CONSTRUIRE 8 BLOCURI LOCUINŢE P+5 ETAJE”, cu ampla-
samentul în municipiul Galaţi, str. Tecuci nr. 165 A.

MoƟ vele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:
• În conformitate cu HG nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în 

considerare criteriile pentru determinarea efectelor semnifi ca-
Ɵ ve potenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiaşi act normaƟ v, 
implementarea obiecƟ velor planului nu prezintă efecte proba-
bile negaƟ ve asupra factorilor de mediu şi asupra zonei din 
vecinătatea amplasamentului studiat.

• Planul nu întră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 
privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a fl orei şi faunei sălbaƟ ce, aprobată 
cu modifi cări şi completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât 
amplasamentul este situat în afara ariilor natural protejate de 
interes comunitar.

Observaţiile publicului se vor primi la A.P.M. Galaţi, prin e-mail la 
adresa offi  ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile calendarisƟ ce 
de la data publicării anunţului.

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitirul 

„Eternitatea“. 0743029283. 

(284434) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • PF execut gresie, faianţă, zugră-

veli. Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(284482) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Ştefîrţă Irina. Se 

declară nule. (284492) 

 DIVERSE  

 • S.C. VANBET S.R.L. cu sediul 

în Sat Sălcioara, comuna Banca, 

nr. 15, judeţul Vaslui, anunţă pu-

blicul interesat asupra dezbaterii 

publice a solicitării de revizuire a 

autorizaţiei integrate de mediu 

pentru activitatea prevăzută în 

Legea nr. 278/2013 privind emi-

siile industriale, Anexa 1, pct 6.6 a 

„Instalaţii pentru creşterea inten-

sivă a păsărilor, având o capaci-

tate mai mare de 40.000 de locuri 

pentru păsări“, desfăşurată la 

punctul de lucru din sat Furcenii 

Noi, com. Cosmeşti, jud. Galaţi, 

care va avea loc la Căminul 

Cultural al comunei Cosmeşti, 

jud. Galaţi pe data de 30.05.2024, 

ora 13:00. Informaţiile privind im-

pactul asupra mediului rezultat în 

urma activităţii desfăşurate de 

operator pot fi  consultate la se-

diul A.P.M. Galaţi în str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, precum şi la se-

diul S.C. VANBET S.R.L., de luni 

până joi între orele 9:00 - 15:00 

şi vineri între orele 9:00 - 13:00. 

Observaţiile, sugestiile, propu-

nerile publicului se primesc în 

scris la Agenţia pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, până în data de 

29.05.2024. (284483) 

 • UAT Comuna Braniştea anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pen-

tru proiectul „Amenajare pe-

isagistică, rigole de preluare 

a apelor pluviale, fose septice 

şi amenajare parcare Sală de 

Sport sat Braniştea”, propus 

a fi  amplasat în sat Braniştea, 

comuna Braniştea, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementări- Acordul 

de mediu- Documentaţii pro-

cedura EIA şi EA-Memorii de 

prezentare 2024 şi la sediul 

Primăriei Comunei Braniştea, 

în sat Braniştea, comuna 

Braniştea, strada Ştefan cel 

Mare, nr. 58 judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi -

ce@apmgl.anpm.ro. (284490) 

 • „SOLAR ENERGY INDUSTRY 

S.R.L”, societate cu raspunde-

re limitata, cu sediul in muni-

cipiul Bucureşti, strada Aleea 

Rotunda nr. 1, cam. 2, bl. Y1B, 

sc. B2, etaj 9, ap. 82, Sectorul 3, 

cod poştal 032704, avand nu-

mar de inregistrare la Registrul 

Comertului J40/14269/2022, 

CUI RO46531434, anunţă 

publicul interesat asupra 

Autorizatiei de Construire 

nr. 13 din 22.03.2024, emi-

sa de Primaria Comunei 

Umbraresti, judetul Galati, prin 

care a fost autorizata execu-

tarea lucrarilor de construire 

pentru proiectul: „ÎNFIINŢARE 

PARC FOTOVOLTAIC ŞI 

ÎMPREJMUIRE”, CONSTRU-

IRE CAPACITATE GENERARE 

SI STOCARE ENERGIE 

ELECTRICA UMBRARESTI, 

COMPUSA DIN INSTALATII 

DE PRODUCERE SI STOCARE 

A ENERGIEI ELECTRICE, 

DRUMURI DE ACCES, RETELE 

INTERIOARE DE TRANSPORT 

ENERGIE ELECTRICA, IM-

PREJ MUIRI SI POSTURI DE 

TRANSFORMARE, propus 

a fi  amplasat în extravilanul 

comunei Umbrăreşti, judeţul 

Galaţi, identifi cat prin NR. 

CARTE FUNCIARĂ: 104366, 

104369, 104437. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate la sediul SOLAR 

ENERGY INDUSTRY S.R.L, 

municipiul Bucureşti, strada 

Aleea Rotunda nr. 1, cam. 2, 

bl. Y1B, sc. B2, etaj 9, ap. 82, 

Sectorul 3, cod poştal 032704. 

(284496) 

PRF PVL 000012

PRF PVL 000022
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meteo 14 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:38 am

apune

58:31 pm

Timişoara

23 1212

Cluj

19  77

Bucureşti

20  99

Galaţi

19  88

Constanţa

17 1010

Braşov

16  33

Londra

20 1212

Paris

23 1111

Madrid

27 1010

Roma

27 1212

Chişinău

19  77

cronologieologie

mai

14

1727 u Se naşte THOMAS 
GAINSBOROUGH (m. 1788), pictor 
britanic, renumit portretist şi 
peisagist, reprezentant al rococo-
ului în Anglia.
1796 u Medicul britanic Edward 
Jenner descoperă vaccinul contra 
variolei.
1812 u Se naşte COSTACHE NEGRI 
(m. 1876), militant paşoptist, 
unionist înf lăcărat, personalitate 
de prim-plan a epocii. Ca scriitor 
a încercat nuvela, poezia, 
dar cea mai interesantă este 
corespondenţa sa cu prietenii 
şi colegii de generaţie. A fost 
pârcălab de Galaţi.
1891 u Se naşte MIHAIL 
BULGAKOV (m. 1940), scriitor 
ucrainean.
1912 u Încetează din viaţă 
AUGUST STRINDBERG (n. 1849), 
scriitor suedez.
1948 u A fost proclamat oficial 
statul Israel.
1955 u Se înfiinţează Organizaţia 
Tratatului politico-militar de la 
Varşovia, constituită din URSS 
şi statele europene subordonate 
ei [Albania, Cehoslovacia, 
R.D. Germană, Polonia, 
România, Ungaria]. Şi-a încetat 
valabilitatea la 1 mai 1991.
1957 u Încetează din viaţă CAMIL 
PETRESCU (n. 1894), poet, 
prozator, dramaturg, teoretician 
al fenomenului teatral, filosof, 
membru al Academiei Române.
1981 u Primul zbor efectuat de 
un român, Dumitru Prunariu, 
în spaţiul cosmic. Zborul a fost 
realizat cu nava cosmică sovietică 
„Soiuz 40”, care a revenit pe 
Pământ la 22 mai, acelaşi an.
1987 u Încetează din viaţă RITA 
HAYWORTH (n. 1918), actriţă 
americană de origine spaniolă, 
sex-simbol al anilor 1940.
1998 u Încetează din viaţă FRANK 
SINATRA (n. 1915), cântăreţ, 
actor american.
2017 u Încetează din viaţă TATIANA 
IEKEL (n. 1932), actriţă.

Dirijorul și compozitorul german Otto Klemperer s-a 
născut pe 14 mai 1885, la Breslau (azi Wroclaw), Regatul 
Prusiei. A urmat Conservatorul Dr. Hoch din Frankfurt 
pe Main și apoi Conservatorul Stern de la Berlin, unde a 
studiat pianul, compoziția și arta dirijatului. Și-a început 
cariera de dirijor în anul 1905, când a înlocuit cu succes 
un dirijor care se îmbolnăvise, în opereta lui Offenbach 
„Orfeu în infern”. Între timp, a ocupat postul de director 
de cor și apoi, din 1907, pe cel de dirijor la Opera germană 
din Praga.

Otto Klemperer s-a făcut cunoscut mai cu seamă prin 
interpretarea repertoriului german, de la J.S. Bach, Hän-
del, trecând prin Mozart, Beethoven și Mendelssohn, și 
până la Brahms, Wagner, Bruckner, apoi Mahler și Kurt 
Weill.

Klemperer a ocupat apoi posturi noi de dirijor de ope-
ră la Hamburg, Bremen, Strasbourg, Köln și Wiesbaden. 
Între 1927-1931 a fost dirijorul Operei Kroll din Berlin. În 
această calitate el s-a impus ca un promovator al muzicii 
noi, dirijând un număr de creații recente, precum „Amin-
tiri din Casa Morților” de Leoš Janáček, „Așteptarea” de 
Arnold Schoenberg, „Oedipus rex” de Igor Stravinsky și 
„Cardillac” de Paul Hindemith.

A devenit dirijorul Orchestrei Philharmonia din Lon-
dra în 1955, funcție pe care a deținut-o pentru tot restul 
vieții.

A încetat din viață pe 6 iulie 1973, la Zürich, Elveția. 
. R.C. (diferite surse)

loto 5/40
35 7 36 33 18 6

super noroc 06643 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 65.556,00 112.488,80

II (5/6) REPORT 32.778,00 100.201,60

III (4/6) 41 799,46 -

Fond total de castiguri: 245.468,40 

joker

plus noroc 199816

5 14 8 37 40 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 258.979,87 3.967.485,48

II (5/5) REPORT 55.995,64 218.316,46

III (4/5+J) 1 55.995,64 -

IV (4/5) 26 1.076,83 -

V (3/5+J) 108 324,04 -

VI (3/5) 1.614 56,37 -

VII (2/5+J) 1.539 27,28 -

VIII (1/5+J) 7.574 17,55 -

Fond total de castiguri: 4.570.771,99 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
20 49 33 26 24 14

noroc 4622401

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 777.126,00 3.202.458,08

II (5/6) 6 70.780,93 -

III (4/6) 512 505,94 -

IV (3/6) 10.150 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.190.685,68 

12 MAI 2024

12 MAI 2024

12 MAI 2024

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  în mare parte acoperit de 

nori. Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 19 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 8 grade Celsius. Sunt 4 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 10 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 763 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va ajunge la 44 la sută.  . surse online

Otto Klemperer, 
un mare dirijor 
al secolului 
al XX-lea

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Miercuri, 15 mai, 
la ora 18,00, va avea loc vernisajul expoziţiei 
”Dinamism între semnificaţie şi simbol” a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură ”Timpul Creaţiei”, 
a artistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi o mare nevoie de a fi  activi 

fi zic și vă place să exploraţi 

necunoscutul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Mintea dvs. tinde să fi e 

neliniștită, vă plictisiţi ușor 

și aveţi nevoie de stimulare 

permanentă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O bună ocazie pentru călătorii, 

pentru a face planuri și pentru 

a avea grijă de problemele 

personale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi o nevoie intensă de 

libertate și independenţă 

personală.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Instinctele vă pot înșela și 

sentimentele dvs. pot să nu fi e 

sincronizate cu realitatea.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Amintiţi-vă care sunt valorile și 

calităţile dvs. și ar trebui să fi ţi 

mai mult decât mulţumiţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este nevoie să depuneţi un efort 

special în gestionarea imaginii 

dvs. profesionale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dezvoltarea personală este una 

dintre principalele motivaţii ale 

zilei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Deși nu sunteţi deosebit 

de deschiși, vă bucuraţi de 

îndeplinirea angajamentelor 

necesare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Trebuie să fi ţi mai atenţi la modul 

în care stresul vă afectează 

corpul, în special sistemul 

nervos.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Interacţiunile dvs. cu ceilalţi sunt 

mai serioase astăzi, deoarece 

rezolvaţi probleme ce ţin de 

detalii. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este momentul potrivit pentru a 

invita pe cineva la o întâlnire și 

pentru a acţiona după instinct.

horoscop
14 mai

fi lmul zilei
MARŢI, 14 MAI 

remember
Andrée Lavieille (1887-1960)

Andrée Lavieille, pictoriţă 
franceză, s-a născut pe 11 
septembrie 1887, la Paris. A 
intrat la École des Beaux-Arts 
în 1908. Subiectele picturilor ei 
au fost naturi statice, interioare 
și mai ales peisaje. A pictat la 
Saint-Jean-de-Monts în Vendée 
alături de Auguste Lepère, 
la Fontainebleau, Vendôme, 
Chartres, apoi la Paris, unde ea 
și soţul ei, Paul Tuffrau, un om 
de litere, au locuit succesiv, în 
Gironda, în micul sat Plassac și, 
mai ales, în Bretania, care i-a 

cucerit imediat inima, în special 
la Le Pouldu, și în regiunea 
Pointe du Raz și a micului Golf 
des Trépassés.

A realizat picturi în ulei, 
dar a fost atrasă din ce în ce 
mai mult de acuarelă, mai 
spontană pentru ea. Hrănită 
de clasicismul lui Chardin 
al naturilor statice, pictura 
ei evocă impresioniștii prin 
luminozitatea sa, iar în unele 
lucrări fauvismul, prin tehnica 
nuanţelor plate și jocul de 
culori.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

152 CM

218 CM

254 CM 

+ 5 cm

+ 4 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

252 CM

180 CM 

161 CM

+ 2 cm

+ 1 cm

+ 3 cm

 DE LA ÎNCEPUT
DIVA. ora 23,05, romantic, 2023, Canada

  Cu: Adam Hollick, Marlie Collins, Shyinne Anastacio, Tyson Arner,  u

Jai Braithwaite, Kamryn Marie Roy

Titlu original: Been There All Along  u

După o despărţire publică, Charley, fondatoarea hotărâtă a unei aplicaţii de întâlniri, 
este aproape de faliment şi face echipă cu Liam, un expert în marketing, plin de sine şi 
inovator, pentru a-şi salva compania. Va reuşi sau va ajunge la faliment? 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Tu votezi România!

17:15  Frumoasa mincinoasă

Coreea de Sud, Comedie, 
Romantic

18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Pâine, dragoste si gelozie

Italia, Comedie, Romantic
23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Furios şi iute 4:               

Piese originale (R)

SUA, Acţiune
02:45 Umami: al 5-lea gust (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât      

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef cu Roxana 

Blenche (R)

05:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

07:40 Marele George Foreman:  

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă
09:45 Cowboy Bebop

Japonia, SUA, Acţiune
11:40 Ştirile săptămânii              

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:20 Scenariu pentru             

happy-end

SUA, Comedie, Dramă
14:20 Argonauţii: Poveşti şoriceşti

Franta, Animaţie, Aventuri
15:55 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri
18:10 Eşti acolo, Doamne?           

Sunt eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
20:00 The Jinx: Viaţa şi crimele 

lui Robert Durst

SUA, Documentar
20:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
21:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 Lorzii crimei

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 14 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 mai

Andrée Lavieille a expus 
de mai multe ori la Salon des 
Artistes Français, din 1911 până 
în 1939.

A încetat din viaţă pe 14 mai 
1960, la Paris. . R.C. (diferite 

surse)
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Cu nasul pe sus! (Fantezie)

ORIZONTAL: 1) Nai! 2) Una după alta… cât cuprinde! 3) Stas! u

4) Extremitatea superioară a corpului – Merge… supărat pe 

uliţă. 5) Maistru ceramist – Unu şi unu! – Corp de vedetă! 6) 

Intrare la cinema! – Atârnă de galerie la fereastră. 7) European 

Environmental Bureau (siglă) – Accident muzical care ridică nota 

cu un semiton. 8) Îndemn la coridă – Chiar lângă noi. 9) Şir de 

înălţimi montane (2 cuv.). 10) Adeziv clasic – A răsturna pământul 

cu plugul.

VERTICAL: 1) O minciună ordinară. 2) Suport pentru sicriu – În u

larg! 3) Foarte rău, în argou – Doică la copii. 4) Organ al mirosului 

– Cârpe! – Liceul Teoretic Codlea (siglă). 5) Porecla poetului Ovidiu 

– Acumulări de lichid în ţesut. 6) Folosiţi la încheiatul hainelor – 

Spuse cu greutate! 7) Locuitor din Bistriţa transilvană. 8) Nigeria 

Association of Science Research (siglă) – A sta la îndoială. 9) Arie 

pentru treierat (reg.) – Grup vocal. 10) A aduce pe lume copii – A-şi 

imagina ceva în somn. u Dicţionar: NASO. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

4

9 3

5 1 4

9 5 1

2 8

1 3

5

8 4

2 6 4

8 2

6

3 4 2 8

4 6 3

1 6 8

5 8 2 1

7 1

7 3 5

2 4

D
e
z
le
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a
r
e
a
 

jo
c
u
r
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o
r 

d
e
 i
e
r
i:

8 6 1 3 4 7 9 2 5

5 4 3 6 9 2 8 1 7

9 2 7 8 1 5 4 6 3

3 7 8 1 5 9 2 4 6

1 5 2 7 6 4 3 8 9

4 9 6 2 8 3 5 7 1

2 1 5 9 7 8 6 3 4

7 8 4 5 3 6 1 9 2

6 3 9 4 2 1 7 5 8

4 5 1 7 9 8 6 3 2

3 7 6 1 5 2 4 8 9

9 2 8 6 4 3 1 5 7

5 6 4 3 8 7 9 2 1

2 8 9 5 1 6 3 7 4

1 3 7 4 2 9 5 6 8

6 4 2 9 7 5 8 1 3

8 9 5 2 3 1 7 4 6

7 1 3 8 6 4 2 9 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Bună seara, azi vă vom testa 
coefi cientul de inteligenţă.
- Ce-i ăla?!
- Vă mulţumim, testul a luat 
sfârșit! 2

Bărbatul la psiholog:
- Cum te cheamă?
- Nu mă mai cheamă, doar 
mă trimite.

reţeta zilei
Pulpe de pui 
cu ceapă

INGREDIENTE. 2 bucăţi pulpe de pui cu 

spată, 2 cepe, 200 ml lapte, 3 linguri ulei, 15 cartofi  

mici, sare şi piper, 1/2 legătură pătrunjel.

MOD DE PREPARARE. Porţionăm pul-

pele. Curăţăm cartofi i şi îi punem într-un bol cu apă. 

Ceapa se curăţă şi se dă pe răzătoare. Într-o tigaie 

punem uleiul la încins şi călim ceapa. Adăugăm 

carnea şi amestecăm. Acoperim tigaia şi lăsăm pe 

foc cca 5 minute. Într-un vas termorezistent punem 

carnea cu sosul format, cartofi i, laptele, sare şi 

piper. Introducem în cuptorul preîncălzit 30 minute. 

Se serveşte cu pătrunjel proaspăt tocat şi salată de 

crudităţi. . R.C.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cât de rău                     
doare 
frumuseţea? 
Florin Ristei știe!

u Te cunosc de undeva. „Nu 
știam că Ilona e atât de frumoasă!”, 
a spus Connect-R, după momentul 
Ilonei Brezoianu și al lui Florin 
Ristei – transformaţi în Miley 
Cyrus la ceremonia Premiilor 
Grammy – de la „Te cunosc de 
undeva”. „Relu, ea e Ilona! Te 
uitai la mine!”, a ţinut să-i atragă 
atenţia Florin Ristei. Adevărul 
este că gălăţeanul arăta absolut 
spectaculos epilat, machiat și 
aranjat. Până și Ilona recunoștea: 
„Mă simţeam bine și sexy și pe 
urmă, când l-am văzut pe Florin că 
s-a îmbrăcat și s-a aranjat am zis: 
«Băi, nu se poate! N-are cum! Arată 
foarte bine»”. De arătat, arăta, dar 
nu se simţea aidoma. „Azi-noapte 
n-am putut să dorm vreo patru 
ore că au început să mă mănânce 
picioarele deja!”, a fost prima lui 
plângere. Evident, îl mânca deja 
pielea pe care începuse să-i crească 
părul de care se chinuise să scape. 
Din barbă până-n tălpi: „Trei 
aparate de ras, două tuburi de alea 
de cremă, nu mai știu nici eu cu ce 
mă dau! Am crezut că m-am dat cu 
pastă de dinţi, că nu mai știam!”, a 
dat glas durerii Florin Ristei. „Hai 
că a-nceput să-ţi placă!”, a vârât 
băţul prin gard Pepe. „Dragii noștri 
de-acasă, frumuseţea doare!”, 
s-a amuzat actorul Cristi Iacob. 
„Doare! Mă dă cu autobronzant 
de patru zile! Nici nu mai știu 
care e culoarea mea, dacă mă uit 
între degete sunt într-un fel, aici 
sunt în altfel. La «Neaţa» apăream 
pătat pe faţă. Eu m-am «luat» și 
pe burtă și mi-au pus asta, trebuia 
să mi se vadă»” a continuat șirul 
plângerilor. Ce să zic, chiar e o 
Miley Cyrus reușită.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Primăvara“
Orizontal: u TOATALUMEAD, OSISEIAULAI, CAS, REGI, SN, O, TAIN, 
EHFO, CAITA, ARTAG, IZ, ENOTI, DR, OUTE, GA, CAA, DAR, SR, ROND, 
AC, ATATA, UA, ZECNIDUITSC, UAPARAFATNA. 

Dezlegarea jocului de ieri: „Mersul… pe apă“
Orizontal: u

R, R, P, CAPATAT, IRUMPE, T, ODOR, AL, CARP, GIN, A, GRAUR, ORL, FA, CRESTE, DO, ASU, 
AS, MURIT, DO, A, IAR, DORIT, URSIFIRAVI, E, SIGILIU.

integramă 
Second-hand

Murdărie

Răscolit

...

...

Un șmecher 
de om

Intratul 
în sânge

Gumă de 
mestecat

Teamă

Lumea 
în fi nal!

Luatul 
de soţ

Date pe 
teren

Sfredel                        
pt. găurirea 

stâncii

Intrarea în 
spital!

Horia 
Nicodim

Negare 
(înv.)

Cutie!

Parte!

Distanţat

Un gol 
la masă

Niciodată!

Emigrat de 
la început!

Sunt la 
grămadă

Singură!

Tunică!

Bătrân

Dudul 
ca atare

Drumul 
de fi er

Mai!

Mult și 
alandala!

Obosit

Aţipit

O carte la 
maturitate!

Iar s-a 
încurcat!

Cuiul 
ca atare

Ştiut abia 
la fi nal!

Arici!

Rai!

Primele 
la sală!

Şaua pusă 
aiurea!

Unici!

Mari boi 
și ăștia

Gh. Gurău

Dă 
să fugă
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Cozonac şi ouă roşii,  
împărţite de Paştele Blajinilor 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În toate bisericile şi cimitirele 

din Eparhia Dunării de Jos, de 

Paştele Blajinilor, preoţii i-au 

pomenit, luni, pe cei trecuţi la 

cele veşnice şi s-au împărţit 

cozonac şi ouă roşii. 

Mulţi dintre gălăţeni au mers 
încă de duminică în cimitire pen-
tru a împărţi pachete cu bucate în 
amintirea celor care nu mai sunt 
printre noi. 

În acest context, amintim că, în a 
doua duminică după Sfi ntele Paşti, 
cunoscută drept Duminica Tomii, 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, a ofi -
ciat Sfânta Liturghie în Catedrala 
Arhiepiscopală din municipiul Ga-
laţi, în prezenţa a numeroşi credin-
cioşi din urbea de la Dunăre.

„În cuvântul de învăţătură, 
Înaltpreasfi nţia Sa a tâlcuit pe-
ricopa evanghelică de la Sfântul 
Apostol şi Evanghelist Ioan, în 

care se relatează despre momen-
tul confi rmării adevărului Învie-
rii de către Însuşi Domnul Hristos 
prin Sfântul Apostol Toma care a 
fost încredinţat prin atingerea de 

rănile Mântuitorului Hristos.
Înaltpreasfi nţia Sa a vorbit şi 

despre tradiţia pomenirii celor 
adormiţi care începe din această 
duminică şi se continuă îndeo-

sebi în următoarea zi (luni – n.r.) 
în toate bisericile şi cimitirele din 
Eparhia Dunării de Jos, unde pre-
oţii îi pomenesc pe cei trecuţi la 
cele veşnice, iar credincioşii îm-
part cozonac şi ouă roşii.

După Sfânta Liturghie, ierar-
hul locului a săvârşit un parastas 
pentru toţi ierarhii Dunării de 
Jos, adormiţi în Domnul. Între cei 
pomeniţi au fost mitropoliţii Pro-
ilaviei, precum şi marele Episcop 
Melchisedec Ştefănescu, erudit 
dascăl al istoriei şi culturii româ-
neşti, şi vrednicul Arhiepiscop dr. 
Antim Nica al Dunării de Jos, tre-
cut la cele veşnice în anul 1994, 
chiar în ziua de Înviere”, se preci-
zează într-un comunicat de presă 
al Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

În cimitirele gălăţene, protoie-
reul de Galaţi împreună cu clericii 
din municipiu au mers la mormin-
tele celor adormiţi, pentru a-i po-
meni prin rugăciune şi milostenie 
pe cei mutaţi din lumea aceasta 
către veşnicie. . Foto: Arhiepis-

copia Dunării de Jos

POMENIREA CELOR TRECUŢI LA CELE VEŞNICE  .  TRADIŢIE

PRF PVL 000035

ACCIDENT 

MORTAL 

CU PERMIS 

DE PATRU ZILE
TIMIŞ. Un tânăr în vârstă de 

19 ani, care avea permis de doar 

patru zile, a provocat un accident 

în care a murit prietena sa, o tânără 

de 17 ani, informează Mediafax. 

> pag. 06

SIMONA HALEP, 

MECI CU O 

AMERICANCĂ 

LA PARIS
TENIS. Simona Halep joacă 

la turneul Challanger de la Paris, 

premergător marelui grand slam 

Roland Garros. Jucătoarea din 

România o va întâlni pe McCartney 

Kessler (24 ani, SUA), locul 123 WTA. 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

19 marţi

13 - 18 mai 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 mai 2024

19
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